
7

Rodný byt Bedřicha Smetany
se otevřel veřejnosti

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Dne 9. června byl otevřen Rodný byt Bedřicha Smetany. Expozice se nachází v autentických
prostorách bytu rodiny Smetanových v přízemních prostorách bývalého zámeckého pivo-
varu, jehož nájemcem a provozovatelem byl od roku 1823 Bedřichův otec František Smetana
a kde se 2. března 1824 manželům Smetanovým narodil toužebně očekávaný syn Bedřich. 

Nová expozice zahrnuje vstupní prostor s po-
kladnou a turistickým zázemím. Dále na náv-
štěvníky čeká hudební salón – zlatý pokoj
s projekcí audiovizuálního díla komponovaného
z nejznámějších děl B. Smetany. Pro hudební
salón vyrobila česká firma Petrof na míru uni-
kátní klavír. Následuje interiérová instalace
kombinovaná s muzejní expozicí představující
dvě autentické místnosti původního bytu – lož-
nici manželů Smetanových s postelí a kolébkou
a malý salónek, kde se nachází psací stůl, u nějž
tvořil Bedřich Smetana v posledních 20 letech
života většinu svých nejznámějších děl. V této
historické částí si může návštěvník vyslechnout
příběh Bedřichova života, dojemně vyprávěný
sedmiletým chlapcem, a prohlédnout celou
řadu muzeálních exponátů spojených nejen
s pobytem Smetanových v Litomyšli. 
Z historického vybavení bytu, který používala
rodina Smetanových, se bohužel v Litomyšli nic

nezachovalo. Místo neautentických muzejních
exponátů zde pro novou expozici architekt
zvolil vybavení historickým nábytkem ve stylu
biedermeieru. Tento nábytek byl nakoupen ve
čtyřech evropských zemích, zrestaurován
a v nové expozici tak může sloužit nejenom
jako exponát, ale také jako funkční prvek,
na který se může návštěvník posadit a v po-
klidu  si  vychutnat  atmosféru  dobového
prostředí i moderní audiovizuální prvky. V pro-
storách bytu nově vzniklo také zázemí pro per-
sonál – toaleta a malá kuchyňka nápaditě
skrytá v prostoru bývalého komínu. 
Autorem rekonstrukce a ideovým tvůrcem ná-
mětu nové expozice je brněnský architekt Petr
Všetečka. Na tvorbě muzeální expozice se po-
dílelo Regionální muzeum Litomyšl, Národní
muzeum a řada historiků, umělců a kreativců.

strana 2

28 Adfors Street Fest
potřetí5 Participativní rozpočet 2024

zná své vítěze2 Zastupitelstvo odhlasovalo
prodej vily Klára

Hupky zpátky 
do pohádky – 
jsou tu Pátky! 
Již začátkem prázdnin ožije Toulovcovo ná-
městí krásnou pohádkovou atmosférou – a to
již po šestadvacáté! Ti z vás, kteří jste jako děti
chodily na ty úplně první Toulovcovy prázdni-
nové pátky, za námi dnes vodíte své děti a ně-
kteří i své vnučky a vnuky! Čas se zastavit nedá,
ale je super, že nás všechny stále baví pohádky,
dobrá muzika a setkávání se s přáteli! Krásné
stromy nás schovají před žárem letního slu-
níčka, ale i před drobným deštěm. A v případě,
že bude hodně pršet a třeba bude i zima, se
schováme do Music Clubu Kotelna.
Letos nás čeká devět prázdninových pohádek
nejen pro děti a devět koncertů nejen pro do-
spěláky. Maratón pohádek odstartujeme 5. čer-
vence v 18.00 hodin pohádkou Tři prasátka
v podání divadla Pruhované panenky. O hu-
dební start se v roce Smetana200 postará
violoncellista Petr Špaček, bratr slavného hous-
listy Josefa Špačka. Koncertem na hranách
stylů se rádi připojíme i k letošnímu Roku české
hudby. Uslyšíme pop, rock, křesťanský worship,
ale i klasiku či jazz. strana 9



2

Usnesení 
rady města

RaM se seznámila s dopisem společnosti
WILLI plast. s.r.o. ve věci odstoupení od záměru
výstavby výrobního areálu v průmyslové zóně
a doporučuje ZaM zrušit usnesení č. 37/24 ze
dne 25. 4. 2024 z důvodu odstoupení kupují-
cího od záměru.

RaM se seznámila se skutečností, že na zve-
řejnění záměru prodeje pozemků pro výstavbu
RD za Husovou čtvrtí se nikdo nepřihlásil a sou-
hlasí s přípravou změny podmínek prodeje.

RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání
veřejného prostranství v prostoru Toulovcova
nám. a ul. Růžová v období od 9. 7. do 25. 10.
2024 za účelem provádění výkopových prací
při opravě plynovodu.

RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání
veřejného prostranství v prostoru Smetanova
nám. - horní část v období od 1. 8. do 6. 8. 2024
za účelem konání akce Kinematograf bří Ča-
díků.  

RaM  souhlasí  a doporučuje  ZaM  zrušit
jednotku sboru dobrovolných hasičů města
Litomyšl - Pazucha. Hasičský záchranný sbor
Pardubického kraje rozhodl o zrušení jednotky
dne 15. 4. 2024. Plnit úkoly v oblasti PO bude
jednotka sboru dobrovolných hasičů města Li-
tomyšl kategorie JPO II.
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

OTEVŘENÁ RADNICE

Splatnost poplatku
za komunální
odpad
Vážení občané, dovolujeme si vám připome-
nout, že na základě obecně závazné vyhlášky
města Litomyšl o místním poplatku za obecní
systém odpadového hospodářství, číslo práv-
ního předpisu 3/2023, byl poplatek za komu-
nální odpad splatný do 30. 6. 2024. 
Všem poplatníkům byla během měsíce dubna
zaslána složenka, na jejímž základě je možné
provést platbu z bankovního účtu, na přepážce
České pošty, případně v hotovosti nebo pla-
tební kartou na pokladnách města na adrese
Bří Šťastných 1000 nebo J. E. Purkyně 918
v pondělí a ve středu do 16 hodin, v ostatních
dnech do 14 hodin. Výše poplatku za jednu
osobu činí 1032 Kč. Pokud jste již poplatek
uhradili, považujte, prosím, toto upozornění za
bezpředmětné.
S případnými dotazy se můžete obrátit na paní
Ivu Kubešovou, a to buď osobně v kanceláři
číslo A008 v hlavní budově městského úřadu
na ul. Bří Šťastných 1000, na telefonním čísle
461 653 336, nebo elektronickou poštou zasla-
nou na adresu iva.kubesova@litomysl.cz.

Jitka Valentová

Zastupitelstvo odhlasovalo prodej
vily Klára firmě Kubík a.s.
Dne 20. června zasedalo již
podruhé v tomto roce měst-
ské zastupitelstvo. Na pro-
gramu zasedání, kterého se
zúčastnilo všech 23 zastupi-
telů, byly zejména majetko-
právní záležitosti, prodej vily
Klára či rozpočtové změny pro
rok 2024.  V úvodní části za-
stupitelstvo postupně schvá-
lilo několik majetkoprávních
bodů týkajících se například
směn pozemků nebo zrušení
výhrady zpětné koupě u po-
zemků, kde dochází k výstavbě nových rodin-
ných domů. Dále zastupitelstvo odhlasovalo
neuplatnění předkupního práva a neuplatnění
výhrady zpětné koupě v případě uzavření
smlouvy o smlouvě budoucí mezi společností
LT DEVELOPER s.r.o. a CZ STAVEBNÍ HOLDING,
a.s., týkající se pozemků na Havlíčkově ulici. Za-
stupitelstvo tím vyjádřilo stanovisko, že se vzdá
těchto podmínek v případě, že dojde k dohodě
mezi společností LT DEVELOPER, která je aktu-
álním vlastníkem pozemků na Havlíčkově ulici,
kde po celé řadě komplikovaných jednání
dosud nedošlo k plánované výstavbě bytového
domu, a společností CZ STAVEBNÍ HOLDING,
která projevila zájem o odkoupení pozemků
a zahájení výstavby původně plánovaného by-
tového domu. V případě dohody obou stran
a uzavření kupní smlouvy však zastupitelstvo
dalším usnesením také deklarovalo povinnost
nového majitele pozemků na Havlíčkově ulici
předložit do 3 měsíců ode dne provedení zá-
pisu vlastnického práva návrh řešení zajištění
svahu pod ulicí F. Vognera a následně realizace
tohoto řešení do 10 měsíců ode dne předložení
návrhu, a to pod pokutou až 2 miliony korun. 
Zastupitelstvo také hlasovalo o dvou nabíd-
kách na odkup vily Klára, které vzešly z dvou-
kolové soutěže. Jednalo se o projekt firmy
Kubík a.s., dle kterého by v objektu měl vznik-
nout boutique hotel Vila Klára, a projekt firmy
AGM Holding s.r.o., jehož záměrem bylo vybu-
dovat zde Centrum vzdělávání a sociálního

podnikání. Oba projekty představili jejich navr-
hovatelé již dříve na veřejném semináři zastu-
pitelstva v MC Kotelna. Hlasování zastupitelů
proběhlo tajnou volbou. Nadpoloviční většinou
hlasů zastupitelé odhlasovali prodej objektu
společnosti Kubík a.s. Pro nabídku firmy Kubík
a.s. s kupní cenou 8 milionů korun hlasovalo
celkem 14 zastupitelů, proti bylo 5 členů zastu-
pitelstva, 3 zastupitelé se zdrželi hlasování
a jeden hlasovací lístek byl odevzdán nevypl-
něný. Hlasování proběhlo bez rozpravy zastu-
pitelů i příspěvků ze strany veřejnosti. V závěru
tohoto bodu programu starosta Daniel Brýdl
poblahopřál společnosti Kubík a.s. a vyzval zá-
stupce druhého projektu ke společnému jed-
nání a hledání možností, jak realizovat jejich
projekt Centra vzdělávání a sociálního podni-
kání v jiných prostorách. 
Dále zastupitelstvo schválilo opatření obecné
povahy k dani z nemovitých věcí v katastrálním
území Záhraď – Suchá, kterým byl stanoven
místní koeficient tak, aby zde výše daně z ne-
movitých věcí zůstala zachována. Zastupitel-
stvo odsouhlasilo také rozpočtové změny
a vzalo na vědomí závěrečné účty dobrovol-
ných svazků obcí. V závěru jednání bylo schvá-
leno zrušení jednotky sboru dobrovolných
hasičů města Litomyšl v obci Pazucha z dů-
vodu nedostatečného počtu členů sboru.
Výkon požární ochrany zde bude vykonávat
jednotka sboru dobrovolných hasičů města Li-
tomyšl, kategorie JPO II. -jp-

Rodný byt Bedřicha Smetany 
se otevřel veřejnosti
strana 1
Multimediální projekci technicky zajistila spo-
lečnost AV Media. Autory multimediálního díla
komponovaného z nejznámějších hudebních
skladeb B. Smetany jsou Jiří Hradil, Tomáš
Luňák a Michal Bačák. Rekonstrukci, jejíž ná-
klady přesáhly 24 milionů korun, realizovalo
město Litomyšl, které je vlastníkem objektu zá-
meckého pivovaru, s finanční podporou Evrop-
ské unie. Výše dotace z EU činí téměř 17
milionů korun. Z celkové sumy lze náklady
na stavební práce vyčíslit částkou 10 milionů
korun, audiovizuální techniku částkou 2,5 mil.
korun, pořízení a restaurování historického ná-
bytku vyšlo na téměř 2 miliony korun, vytvo-
ření audiovizuálního díla na 1,5 milionu korun
a nový originální klavír od firmy Petrof stál
téměr 1,3 milionu korun. Zbývající finance byly

určeny na honorář architekta, autorský dozor,
stavební dozor, administraci projektu a dotací,
archeologický dohled, koordinaci BOZP a celou
řadu dalších položek spojených se zajištěním
realizace projektu v náročném prostředí pa-
mátky UNESCO. 
Výsledkem je zcela nová moderní expozice,
která od svého otevření neustále láká návštěv-
níky. Může se vám stát, že si na vstup do Rod-
ného bytu chvilku počkáte, a to i kvůli tomu, že
se do expozice pouští v závislosti na ukončení
audiovizuální části v první místnosti, která trvá
13 minut. Nezapomeňte novou expozici nav-
štívit. Určitě se zde dozvíte celou řadu nových
informací, které jste o našem Bedřichovi ještě
nevěděli, a načerpáte atmosféru doby, v níž žil,
i sílu jeho životního příběhu a uměleckého díla.                    

-jp-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka srpnové Lilie bude 18. července. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na
www.litomysl.cz/lilie. -red-



3

Nádherný festivalový měsíc je u konce, 
nezbývá než všem poděkovat

Ne vždy je pochopitelně festivalové dění pro
nás občany příjemné a často přináší i určité
komplikace v běžném denním provozu našich
všedních dní. Jakmile však festival skončí
a město opět utichne, nejednomu z nás se
možná po festivalovém mumraji trochu za-
steskne. Naštěstí naše Litomyšl ani v letních
měsících neutichá zcela, naopak stále žije a to
například díky Toulovcovým prázdninovým
pátkům, hudebním středám nebo otevřeným
galeriím a živému náměstí.
Nezbývá než poděkovat všem, kteří pro nás
letos krásu festivalové Litomyšle připravili.
Celému týmu Smetanovy Litomyšle, Smeta-
novy poetické Litomyšle a Festivalových za-
hrad za mimořádné nasazení po dlouhé čtyři
týdny nepřetržitých akcí. Také všem, kteří se ve

volných chvílích zapojili jako technici, uvaděči,
uvaděčky, řidiči a všemi možnými způsoby při-
spěli ke zdárnému průběhu festivalu. Všem za-
městnancům městské galerie, kteří pro nás
letos připravili nejenom nespočet výstavních
projektů, novou městskou obrazárnu, ale i velké
množství vernisáží, díky nimž se chvílemi zdálo,
že se někteří z nich zřejmě rekvalifikovali na ca-
teringové služby. Velký dík patří také ostatním
galeriím a soukromým subjektům v Litomyšli
a okolí, kteří se do rozsáhlého projektu Smeta-
nova výtvarná Litomyšl již tradičně zapojují.
Aby všichni věděli, co, kdy a kde se koná, je
třeba také obrovské množství pracovních
hodin grafiků, ilustrátorů a zaměstnanců lito-
myšlské tiskárny HRG. Je až neuvěřitelné, že
celý vizuál festivalu vznikl od výtvarného ná-

Tak jako každoročně se v červnu naše město proměnilo v kulturní metropoli. Svědčí o tom
nespočet akcí v kulturní kalendáři. Uměnímilovný člověk po většinu dní neměl ani šanci
všechny zajímavé akce stihnout. Celé město bylo krásně upravené a slavnostní, v Klášterních
zahradách vládla pohoda v galeriích, muzeích a koncertních sálech nebývalý ruch. 

mětu, který pochází z pera výtvarnice Veroniky
Bílkové, přes grafické zpracování až po vý-
sledný tisk nespočtu brožurek, letáčků, pla-
kátků a programů jen a pouze v Litomyšli
a jejím bezprostředním okolí. Mimořádné úsilí
musí vyvinout každoročně také zaměstnanci
Městských služeb, aby bylo město během fes-
tivalu čisté a posekané. Za festivalovou pará-
dou stojí také řada litomyšlských podnikatelů,
živnostníků a proaktivních jednotlivců, kteří ne-
váhají přiložit ruku k dílu. Svůj podíl na boha-
tém kulturním červnu mají i zaměstnanci
Smetanova domu, Městské knihovny Litomyšl
a Regionálního muzea v Litomyšli a mnoha dal-
ších institucí. „Naše město letos opět zářilo
v plné parádě. Svědčí o tom četné pozitivní re-
akce hostů, s nimiž jsem se po dobu festivalu
pravidelně setkával. Všem, kteří k tomu přispěli
patří náš obrovský dík,“ uvedl starosta Daniel
Brýdl.           -jp-



4

KDU-ČSL

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Vážení přátelé,
začínají prázdniny a čas dovolených. Dovolte
nám tedy popřát Vám hezké počasí, oproštění
se od   práce a příjemné zotavení z každoden-
ních povinností. Máme za sebou první půlrok
roku 2024 a celá řada věcí se podařila. Jsme
v roce oslav výročí našeho rodáka Bedřicha

Smetany. Běží rozsahem největší festival Sme-
tanova Litomyšl, máme opravený jeho rodný
byt. Na zámek se vrátila do opravených prostor
naše městská galerie. Na Lánech a na Kornické
je nová silnice, a tak bych mohl dále pokračo-
vat. I přes prázdniny nás čeká několik význam-
ných investic. Především opravy na 1. základní

škole, naší letošní nejnáročnější investiční akcí,
kdy budeme při její realizaci určitě i v časové
tísni. Věřím ale, že toto vše pochopíte, protože
to děláme pro zkvalitnění života u nás v Lito-
myšli. Přejeme Vám klidnou dovolenou. Zastu-
pitelé za KDU-ČSL a nezávislé pro Litomyšl 

Radomil Kašpar

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

ODS
Sláva vítězům, čest poraženým
Zastupitelstvo rozhodlo o osudu vily Klára
na druhý pokus.  Před dvěma lety chyběl jeden
jediný hlas, letos již návrh získal podporu 14 za-
stupitelů. O výsledku nechceme polemizovat;
návrh byl schválen demokratickou většinou
a respektujeme jej. Náš názor na vítězný pro-
jekt se ani po letech nezměnil a zůstali jsme
v tomto konzistentní.
Přesto bychom rádi zmínili několik bodů, které
jsme při našem rozhodování zvažovali:
• Litomyšl má aktuální zkušenost s velkými

projekty soukromých investorů, příkladem
budiž výstavba na Havlíčkově ulici, a byť i tam
vidíme světlo na konci tunelu, je třeba obez-
řetnosti a zvažovat všechna rizika, která ta-

kové projekty nesou.
• Pokud se podaří zrealizovat obě fáze hotelu,

bude to mít zcela jistě zásadní dopady pro
místní křehký gastro/hotelnický ekosystém.
Personál v malém městě není neomezený
a místo pestré nabídky služeb se vše bude
koncentrovat na jedno místo, což může při-
vést některé ubytovatele do existenčních po-
tíží.

• Málokdo si také uvědomuje, že s rostoucí náv-
štěvností movitější a prominentní klientely
porostou i ceny produktů i služeb ve městě
pro běžné občany. Chceme, aby naše město
vzkvétalo a rozvíjelo se, proto podporujeme
projekty pro místní občany a stavíme se re-
zervovaně k projektům pro přespolní.

• Konkurenční projekt vzdělávacího centra by
nikomu neublížil a zároveň by akceleroval
vzdělanost v našem městě. Litomyšl byla, je
a má být centrem vzdělanosti. Vítáme tak zá-
vazek pana starosty, že i pro tento kvalitní
projekt bude hledat cestu k jeho realizaci.

Na závěr bychom chtěli vítězi soutěže popřát,
aby se projekt podařilo úspěšně zrealizovat,
a přestože několikrát zmiňoval, že tento pro-
jekt „ekonomiku“ nemá, tak aby proměnil toto
místo s ponurou minulostí v místo, které bude
přinášet radost nejen jemu, ale zejména všem
našim spoluobčanům.

Ing. Lukáš Novák, Michal Kortyš, 
Pavel Wetter a Petr Fila

vaši zastupitelé ODS

Kontejnery na použité oleje 
z domácností
Rádi bychom vás upozornili na přesun kontej-
neru na použité oleje od marketu BILLA do
sběrného hnízda v ul. J. Matičky. Stalo se tak
z důvodu opakovaného znečišťování kontej-
neru nedopalky z cigaret, plastovými a kovo-
vými obaly. 
Kontejnery na použitý olej jsou důležitou sou-
částí udržitelného nakládání s odpady z našich
domácností. Oleje nepatří do odpadu, kde za-
těžují místní kanalizaci a čistírnu odpadních
vod a znečišťují životní prostředí. Malé množ-
ství oleje v pánvi nebo hrnci je možné vytřít
papírovou utěrkou a vyhodit do směsného od-
padu. Větší množství oleje zejména z fritéz
apod. je pak třeba po vychladnutí přefiltrovat
přes sítko, zbavit zbytků jídla a následně přelít
do plastové lahve, pevně zašroubovat a vhodit
do speciálních kontejnerů. Kontejnery na po-
užitý olej najdete na 12 sběrných místech v uli-
cích J. E. Purkyně, 17. listopadu, Kornická, Nová,

Zahájská, Purkmistra Laška, U Školek, J. Žižky,
Bělidla, J. Matičky, na Komenského nám.
a v areálu sběrného dvora na ulici Mařákova.
Prosíme občany, aby do kontejnerů na použitý
olej odhazovali pouze plastové lahve opatřené
šroubovacím uzávěrem a naplněné po okraj.
Jinak dochází ke zbytečnému přeplňování kon-
tejnerů poloprázdnými lahvemi. Jedině plné
lahve využijí plně kapacitu kontejneru, což nám
pomáhá optimalizovat náklady na jeho svoz.
Nevhazujte do těchto kontejnerů skleněné
lahve. Skleněná lahev se obvykle rozbije, obsah
lahve se rozlije do kontejneru a zejména v let-
ních měsících způsobuje nežádoucí zápach. 
Děkujeme všem občanům, kteří dlouhodobě
dbají na správné třídění odpadu. Stále je co
zlepšovat a správné nakládání s olejem z našich
domácností je jednou z cest, jak můžeme
všichni ještě více přispět k ochraně životního
prostředí. -jp-

Dopravní omezení 
v oblasti Toulovcova náměstí
Od 15. července do 30. září budou probíhat sta-
vební práce související s rekonstrukcí plynovodu
v oblasti Toulovcova náměstí a přilehlých ulic.
Práce začnou v ulici B. Němcové a budou rozdě-
leny na etapy. Jednotlivé etapy budou probíhat
na území o délce cca 30 m pod uzavírkou da-
ného úseku. Veškeré akce konané na Toulovcově
náměstí v době rekonstrukce proběhnou bez
omezení. Jedná se zejména o pravidelné Tou-
lovcovy prázdninové pátky a Pivní festiválek.
Proběhlo pořadatelů se se stavební firmou,

na němž bylo přislíbeno maximální zabezpečení
úseků, kde budou probíhat aktuální práce
v době konání těchto akcí. Přesto prosíme,
abyste věnovali během akcí zvýšenou pozor-
nost možnému riziku spojenému s probíha-
jící stavební činností v této lokalitě. Děkujeme
za pochopení a ohleduplnost a předem se om-
louváme za komplikace spojené zejména s do-
pravou a parkováním v prostoru Toulovcova
náměstí a přilehlých ulic v období letních
prázdnin. -jp-

TAŠKY 
NA TŘÍDĚNÝ
ODPAD

m ě s t o  p r o  l i d i

Set tří tašek na papír, sklo
a plasty pro usnadnění 
třídění odpadu ve vaší 
domácnosti pořídíte s touto
poukázkou v IC Litomyšl 
za zvýhodněnou cenu 30 Kč.
Nabídka platí do vyprodání
zásob.

POUKÁZKA



5

Participativní rozpočet 2024
zná své vítěze
Od 15. května do 15. června měli občané Lito-
myšle a integrovaných obcí starší 12 let mož-
nost hlasovat o 11 projektech přihlášených do
letošního ročníku participativního rozpočtu.
Hlasování probíhalo formou elektronického
formuláře na webových stránkách města. „Ve
městě je pochopitelně řada míst, které je třeba
opravit, a také řada věcí, které zde chybí. Nic-
méně na všechno bohužel finance nejsou. Díky
participativnímu rozpočtu mají občané mož-
nost navrhnout, co je trápí, a pak všichni roz-
hodnout, kam finance z rozpočtu města
nainvestovat přednostně,“ uvedl starosta Da-
niel Brýdl. 
V obou kategoriích (do 400 tisíc, do 100 tisíc)
letos zvítězily projekty, které navrhují úpravy
podchodu u sokolovny a jeho okolí. Všech
500 000 tak poputuje na jedno místo. 

„Nedávno byl sice tento podchod částečně
opraven (odstraněny staré lamely u stropu, na-
instalována světla na fotobuňku, ošetřena
zeleň v okolí), ale občané si myslí, že tomu ještě
něco chybí. Nyní máme půl milionu korun
na to, abychom tuto lokalitu ještě vylepšili. Bu-
deme jednat s autory obou projektů, aby ve-
škeré finance byly využity efektivně a k jejich
maximální spokojenosti. Příští rok může opět
každý přijít se svým nápadem. Já jsem za par-
ticipativní rozpočet rád. Leccos by možná
vzniklo a opravilo se i bez něj, ale dává mi smysl,
když se občané mohou sami zapojit a následně
rozhodovat o tom, který projekt bude realizo-
ván,“ shrnul význam participativního rozpočtu
starosta města Daniel Brýdl. 
Podrobné výsledky hlasování najdete v přilo-
žené grafice. -jp-

HLEDÁME 
PROVOZO-
VATELE 
ADVENTNÍCH
TRHŮ
V roce 2024 bychom rádi 
rozšířili adventní program 
pro veřejnost. Kromě tradičních
Andělských adventních nedělí 
na Zámeckém návrší by mohly
trhy fungovat po celý adventní 
a vánoční čas také na Toulovcově
náměstí. Za tímto účelem nabí-
zíme pronájem části historického
jádra za konkrétně daných pod-
mínek. Kritérii pro hodnocení 
nabídek bude výše nájemného,
náhled celkového vzhledu, 
dramaturgie doprovodného 
programu a zkušenosti s pořádá-
ním obdobných akcí.

Podrobnější informace 
o podmínkách pronájmu 
najdete na www.litomysl.cz
Nabídky lze podávat do 15. srpna
2024 do 14.00 hodin.
Případné dotazy k záměru 
směřujte prosím nejméně týden
před lhůtou pro podání nabídek 
na e-mail: 
unesco@litomysl.cz.

m ě s t o  p r o  l i d i

RODILÝ MLUVČÍ
ANGLICKÉHO
JAZYKA  PRO ZŠ
Are you a native English speaker?
Would you like to join our 
school in Litomyšl?
We are looking forward 
to our future cooperation!

Město Litomyšl hledá rodilého
mluvčího, který by měl zájem
spolupracovat na výuce anglič-
tiny na litomyšlských základních
školách. V případě zájmu prosím
kontaktujte vedoucí Odboru škol-
ství a sociální péče MÚ, email:
milada.nadvornikova@litomysl.cz
Těšíme se na případnou 
spolupráci!

m ě s t o  p r o  l i d i



6

Sám to nezvládneš
Nazítří se Mojžíš posadil, aby soudil lid. Lid musel
stát před Mojžíšem od rána do večera. Mojžíšův
tchán se díval na celé jeho jednání s lidem a řekl:
„Jakým způsobem to s lidem jednáš? Proč sám
sedíš a všechen lid kolem tebe stojí od rána do ve-
čera?“ Mojžíš tchánovi odpověděl: „Lid ke mně při-
chází dotazovat se Boha. Když něco mají, přijde ta
záležitost přede mne a já rozsoudím mezi oběma
stranami; učím je znát Boží nařízení a řády.“ Moj-
žíšův tchán mu odpověděl: „Není to dobrý způsob,
jak to děláš. Úplně se vyčerpáš, stejně jako tento
lid, který je s tebou. Je to pro tebe příliš obtížné.
Sám to nezvládneš. Poslechni mě, poradím ti
a Bůh bude s tebou: Ty zastupuj lid před Bohem
a přednášej jejich záležitosti Bohu. Budeš jim vy-
světlovat nařízení a řády a učit je znát cestu, po
které mají chodit, i skutky, které mají činit. Vy-
hlédni si pak ze všeho lidu schopné muže, kteří se
bojí Boha, milují pravdu a nenávidí úplatek. Dosaď
je nad nimi za správce nad tisíci, sty, padesáti

K ZAMYŠLENÍ

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Janečková Františka, 

Javůrková Božena, 
Píša Karel, 
Stříteský Pavel

90 let – Hřebec Milan, 
Kubíková Ema, 
Šplíchalová Zdenka

93 let – Rybová Drahuše
95 let – Vlachová Irena
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Zdeněk Nápravník, Bohuňovice – Žaneta
Marková, Bohuňovice • Jaromír Krumey,
Pomezí – Tereza Vondrová, Svitavy • Kamil
Čech, Litomyšl – Michaela Fulíková, Horní
Újezd • Martin Makovský, Lubná – Veronika
Vilimovská, Lubná • Filip Krátký, Litomyšl –
Michaela Doleželová, Litomyšl • Dominik
Regner, Červený Kostelec – Jana Střasá-
ková, Litomyšl • Leoš Kymr, Vysoké Mýto –
Ludmila Pilařová, Vraclav • Lukáš Sajdl, Svi-
tavy – Vendula Navrátilová, Svitavy • David
Kosman, Cerekvice nad Loučnou – Petra
Jindrová, Cerekvice n. L. • Karel Kotek, Vy-
soká nad Labem – Iva Šplíchalová, Litomyšl
• Michael Holubec, Brno – Petra Sojková,

Brno • Roman Polanský, Skuteč – Denisa
Pokorná, Skuteč • Tomáš Kovář, Česká Tře-
bová – Klára Merglová, Litomyšl • Zdeněk
Štěpánek, Pomezí – Hana Sauerová, Pomezí
• Josef Šotola, Damníkov – Renata Čermá-
ková, Damníkov • Martin Severa, Čistá –
Viola Dudková, Bystré • Patrik Petr, Lito-
myšl – Kristýna Hánová, Janov
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Naďou Fryaufovou (55 let)
Jiřím Johnem (73 let)
Zdeňkem Beníškem (75 let)
Jaroslavou Ptáčníkovou (77 let)
Jaroslavou Hajrovou (78 let) – Kornice
Květoslavou Sýkorovou (89 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V červnu byli přivítáni noví občánci:
Timea Lazárková, Rozárie Burianová, Se-
bastian Zezula, Oliver Motl, Amálie Janecká,
Adleta Kozáková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

a deseti. Oni budou soudit lid, kdykoli bude třeba.
Každou důležitou záležitost přednesou tobě, kaž-
dou menší záležitost rozsoudí sami. Ulehči si své
břímě, ať je nesou s tebou. Jestliže se podle toho
zařídíš, budeš moci obstát, až ti Bůh vydá další pří-
kazy. Také všechen tento lid dojde na své místo
v pokoji.“ Mojžíš svého tchána uposlechl a učinil
všechno, co řekl. Vybral schopné muže ze všeho
Izraele a ustanovil je za představitele lidu, za
správce nad tisíci, sty, padesáti a deseti. Ti soudili
lid, kdykoli bylo třeba; obtížné záležitosti předná-
šeli Mojžíšovi a všechny menší záležitosti soudili
sami. Potom Mojžíš svého tchána propustil a ten
se ubíral do své země.  (Ex 18, 13-27)
Byla by dnes rada Mojžíšova tchána vnímána po-
zitivně, nebo negativně? Co myslíte? Když jsem
se nad touto otázkou zamyslel, uvědomil jsem si,
že dnes jsme vybízeni a povzbuzováni spíše k in-
dividualismu a že svět je vlastně plný individu-
alistů, kteří mezi sebou spíše soupeří, než aby
spolupracovali. Dnes spíše slýcháme rady a povz-
buzení jako: „Ty na to máš!“ nebo „Ukaž, co
v tobě je!“. Jak se dnes díváme na své kolegy?
Máme radost z jejich úspěchu, nebo jsou pro nás
konkurencí na trhu práce? Vždyť mnohdy jde
o povýšení, a tudíž o lepší plat! Pokud nám někdo
začne radit, jak máme co dělat, nezřídka kdy se
z takového člověka nakonec stane náš manažer.
Když někomu radíme, jak často nám jde upřímně
o jeho dobro? Není to někdy spíše naše touha se
zviditelnit? Povýšit se?
Pokud bychom se podívali na naši společnost, co
spatříme? Myšlenky nebo díla jsou chráněny pa-
tenty, konkurenceschopnost je skloňována ve
všech pádech, úspěch se měří produktivitou

a sláva sledovaností. Kamkoli se hlásíte, musíte
projít výběrovým řízením. Slovo výběr v sobě
nese důraz na individuální kvalitu. Ať jde o přijí-
mací řízení na školu, nebo výběrové řízení do za-
městnání. Možná proto jsme svědky jevů jako je
vyhoření, workoholismus a různé jiné psychické
nemoci. A není jich v dnešní době málo, spíše na-
opak, přibývá jich. Setkat se s nimi můžeme dnes
už i u dětí a často za to může nejen nepřiměřený
tlak na výkon ze strany rodičů a školy, ale také sa-
motné soupeření mezi spolužáky v oblíbenosti
na sociálních sítích.
Setkat se ale můžeme, a není to ojedinělé, také
s týmy pracovníků, sportovců, vědců apod. Ar-
máda je dokonce založena na hierarchii, se kterou
se můžeme setkat právě už v době Mojžíše. Ano,
existují činnosti, na které opravdu sám člověk ne-
stačí. A díky za tyto příležitosti, které v nás
můžou pěstovat smysl pro kolektiv. 
Pokud jde o Mojžíše, jeho tchána a starověký Iz-
rael, tehdy šlo vlastně o rodinu, protože všichni
byli potomci Abrahamovi. Nazývali se bratry a se-
strami, stejně jako je tomu dnes například v křes-
ťanských církvích. A je to sám Bůh, který ve svém
lidu pěstuje smysl pro společenství a službu
ostatním. Sám Bůh způsobuje, že se zbavujeme
individuality a sebestřednosti a vnímáme druhé
jako přednější sebe. Sám Ježíš své učedníky učí,
že pokud chce být někdo největší, musí se stát
služebníkem všech. 
Zkusme tedy ve svých rodinách pěstovat ducha
spolupráce, služby druhým, sebezapření. Učme
své děti vzájemné pomoci. Je třeba, aby pocho-
pily, že je máme rádi, i když se jim nebude v životě
dařit jako ostatním. Že jsou důležitější hodnoty,
než je úspěch, že jsou hodnoty trvalé. Že víc než
úspěch je charakter. Ukažme svým dětem, že ne-
jsou na život samy. To nám totiž ukazuje Bůh ve
svém slově. Možná nebudou v životě tak úspěšné,
ale možná budou v životě šťastnější.

Karel Klíma, kazatel CASD

Ekumenická 
bohoslužba 6. 6.
Tak jako každý rok, i letos se 6. července usku-
teční pod lipami na Toulovcově náměstí slav-
nostní ekumenická bohoslužba k připomínce
živého odkazu mistra Jana Husa, jehož osob-
nost znamenala dost dlouhou dobu jablko
sváru mezi křesťany a dodnes budí určité ne-
pochopení, ba kontroverze. I letos ovšem
chceme nabídnout perspektivu smíření, jež
vnáší postavu Jana Husa do jednoho společ-
ného příběhu nás, kteří sdílíme spolu radosti
i strasti v jedné české kotlině. Bohoslužba pod
taktovkou Církve bratrské (Nový kostel) začne
v deset hodin, kázat bude letohradský Václav
Vacek. V případě nepřízně počasí se přesuneme
do kostela Rozeslání svatých apoštolů. Těšíme
se na vzájemné setkání! Každý srdečně vítán!

Za litomyšlské církve Lukáš Rejman

UPOZORNĚNÍ
NA ODSTÁVKY
EL. ENERGIE
Již nějakou dobu neupozorňují
distribuční společnosti domác-
nosti na plánované odstávky 
el. energie. Jedinou možností,
jak dostávat oznámení o pláno-
vaných odstávkách, jsou online 
aplikace. Například společnost
ČEZ nabízí možnost nechat si
zasílat upozornění formou SMS
nebo emailem. K této službě 
se můžete jednoduše 
zaregistrovat na stránkách 
www.cezdistribuce.cz.
nebo si stáhnout aplikaci Proud.

m ě s t o  p r o  l i d i



7

červenec 2024
250 let – 21. 7. 1774 se narodil Jan Sudiprav
Rettig, právník, obrozenecký spisovatel, pře-
kladatel, dramatik, vlastenec, manžel Mag-
daleny Dobromily Rettigové. Byl schopným
výtvarníkem, ilustroval některá vydání písem-
ných prací své ženy. Je autorem povídek, které
publikoval v Čechoslovanu, Dobroslavu nebo
Milozoru, napsal několik divadelních her, které
vyšly i knižně. 
190 let – 9. 7. 1834 se narodil Jan Neruda, vý-
znamný český básník, prozaik, novinář, dramatik,
literární a divadelní kritik a vůdčí osobnost ge-
nerace májovců. V Litomyšli byl roku 1860 redak-
torem společenského časopisu Obrazy ze života,
který vydávala Augustova tiskárna. 
150 let – 27. 7. 1874 se narodil Břetislav Šťastný,
hudební skladatel, učitel. Po studiu litomyšl-
ského gymnázia absolvoval pražskou konzerva-
toř (obor varhany) a působil jako profesor hudby
na učitelském ústavu a gymnáziu v Litomyšli. Byl
dlouholetým sbormistrem pěveckého spolku
Vlastimil, kde založil ženský sbor. S tímto hudeb-
ním tělesem nastudoval několik oper a realizoval
mnoho koncertů; sám také komponoval. V roce
1922 odešel z Litomyšle do Přerova, působil též
ve Znojmě. 
95 let – 10. 7. 1929 se v Litomyšli narodil Josef
Špak, český duchovní, biskup – patriarcha Církve
československé husitské. Narodil se v rodině ru-
ského legionáře Josefa Špaka, městského poli-
cejního strážníka v Litomyšli, a jeho manželky
Františky, která byla první správcovou litomyšl-
ské sokolovny. Po ukončení obecné školy absol-
voval Státní reálné gymnázium v Litomyšli.
Poslední rok svých středoškolských studií získal
ubytování ve studentském domově piaristického
kláštera, jehož rektorem byl P. František Ambrož

Stříteský. Velkým životním vzorem se mu stal
také litomyšlský farář CČS a hudebník Jaromír
Metyš. Josef Špak patřil k významným osobnos-
tem CČSH, oceňovány jsou nejen jeho osobní
a charakterové vlastnosti, ale i schopnost sjed-
nocovat duchovní i laiky své církve. 
35 let – 20. 7. 1989 zemřel Ladislav Faltejsek,
sochař, absolvent Uměleckoprůmyslové školy
v Praze. Byl zakládajícím členem Svazu výtvar-
ných umělců, autor busty Boženy Němcové
na domě č.27 na Smetanově náměstí v Litomyšli
(1971), Petra Jilemnického na Lidovém domě
v Poříčí u Litomyšle (1979). V letech 1963–1969
a krátce v roce 1972 učil v Litomyšli na pedago-
gické škole. V roce 1937 získal 1. cenu za sochu
„Pilot“ v soutěži mladých sochařů. V letech
1937–1938 spolupracoval s prof. Laudou na vý-
stavě v Paříži a na pomníku Komenského v Na-
ardenu. 
25 let – 19. 7. 1999 zemřel při leteckém neštěstí
Miroslav Kubík, podnikatel v oboru plynárenství
a obchodu, který založil roku 1990 v Litomyšli
velkou dynamickou firmu. V roce 1999 mu byla
udělena Cena města Litomyšle in memoriam
v kategorii podnikatel roku. 
95 let – 9. července 1929 navštívil Litomyšl
při příležitosti konání krajinské výstavy prezi-
dent T. G. Masaryk v doprovodu ministerského
předsedy Františka Udržala. Před Smetanovým
domem byl přivítán purkmistrem města Franti-
škem Laškem a poté prošel schodištěm Smeta-
nova domu k prohlídce výstaviště. Prezident si
prohlédl také např. muzeum, Smetanovu svět-
ničku a piaristickou kolej.  Po několikahodinové
návštěvě odjel do Svitav v rámci státní návštěvy. 
765 let – král Přemysl Otakar II. povýšil listinou
z 27. 7. 1259 Litomyšl na město a udělil mu

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Jiří Pačinek:
Glass Onion - sklář vystavil sochy, které se
ve filmu rozbily • Tisková konference Li-
tomyšl červen • Coworking Kočárovna
v Litomyšli - Na volné noze s Robertem
Vlachem • Smetanova Litomyšl 2024 –
Zahajovací koncert se vysílal po celém
světě • Městská obrazárna na Státním
zámku Litomyšl otevřena po rekonstrukci
• Volby do Evropského parlamentu 2024
- jak jste hlasovali v Litomyšli • Smeta-
nova Litomyšl 2024 - Zahajovací ceremo-
niál 8. června • Rodný byt Bedřicha
Smetany v Litomyšli navštívil 8. června
prezident Petr Pavel s chotí Evou • Mo-
derní příměstský Autokemp Primátor
v Litomyšli - slavnostní otevření po do-
končení • Ze zimního stadionu Festiva-
lová hala? Chystá se zahájení Smetanovy
Litomyšle • Kriminacht 31. 5. 2024 • Ži-
dovský hřbitov v Litomyšli v péči restau-
rátorů

HISTORICKÉ POHLEDY

Restaurace Slunce 
Začátkem 19. století vlastnil zájezdní hostinec
Josef Piffl, u kterého se při poslední návštěvě
Litomyšle ubytovala Božena Němcová (později
bydlela v hostinci U Hvězdy na druhé straně
náměstí). Na hostinci viselo zářící zlaté slunce,
vymalované na plechové tabuli, před ním stály
krmítka, připravené pro krmení koní, projíždějící
městem. Hostinec koupil roku 1867 v soudní
dražbě Jan Škeřík z Jehnědí, horlivý propagátor
sokolské myšlenky. Současná podoba domu
vznikla v roce 1869 podle projektu Moritze
Hinträgera a Jindřicha Fölkela. Roku 1870 při-
koupil J. Škeřík sousední dům čp. 18 od J. Du-
šánka a po stavebních úpravách nazval oba

spojené objekty Hotel Škeřík. Roku 1888 získal
dům Albín Thein za třicet čtyři tisíce zlatých
a dal mu název Hotel Thein. V hotelu bývalo
sídlo pěveckého spolku Vlastimil, jehož sbormi-
strem byl tehdy Emanuel Stirský. Roku 1926
koupil hotel od Josefy Theinové Stanislav Ku-
nert, který zde jako hoteliér a hostinský působil
již od roku 1919. Od té doby nese název Slunce.
Před restaurací stávala za první republiky kratší
dobu i benzinová pumpa. Majitel S. Kunert byl
dlouholetým velitelem Sboru dobrovolných ha-
sičů a hostinským byl až do roku 1938, kdy za-
čala hostinskou a výčepní živnost vdovským
právem provozovat jeho žena Pavla Kunertová.

Pohostinství od roku 1940 provozoval Josef
Pavel, po roce 1943 František Dušek a od
června 1946 Antonín Jandera, který již dříve
působil v hostincích na Hrádku a na Hluchandě.
Roku 1950 se restaurace stala součástí komu-
nálního podniku města Litomyšle. V restituci
po roce 1989 byl objekt navrácen dědicům po
panu Stanislavu Kunertovi. Mezi vznešené
hosty hostince patřil Josef II., který přespával
zde nebo na poště při svých cestách na stavbu
pevnosti v Jaroměři (později zvané Josefov).
V září 1836 se v hostinci ubytoval císař Ferdi-
nand I., zvaný Dobrotivý, i se svou manželkou
Marií Annou při své cestě ke korunovaci za čes-
kého krále. Lenka Backová

práva, jakými se řídí královská města. Městské zá-
ležitosti rozhodoval opatem dosazený rychtář,
kterému pomáhal z řad měšťanů vybraný tucet
konšelů, jeden z nich se stával purkmistrem. Po-
výšení znamenalo vyjmutí měšťanů z pravomoci
krajských úředníků a podřízení přímo králov-
skému soudu v Praze. Město bylo také osvobo-
zeno od různých pokut a platů. A získalo mj. snad
nejdůležitější právo – právo trhu, Litomyšl byla
živým obchodním centrem. 
                                                       Lenka Backová



8

Nové ulice J. Bělohlávka, E. Hakena a O. Zoubka na Lánech
Díky výstavbě rodinných domů vznikly v Lito-
myšli tři nové ulice pojmenované po význam-
ných osobnostech a čestných občanech města
– ulice J. Bělohlávka, E. Hakena a O. Zoubka.
V neděli 30. června proběhla malá slavnost, ve-
řejné odhalení názvů nových ulic, za účasti pří-
buzných výše jmenovaných pánů. Symbolicky
se tak stalo v průběhu festivalu Smetanova Li-
tomyšl, s nímž byly tyto osobnosti úzce spjaty.
Slavnosti se zúčastnily také studentky litomyšl-
ského gymnázia, které si pro tuto příležitost
připravily zamyšlení nad životem tří umělců
v podobě dopisů. Ty vám spolu se stručným
představením jednotlivých osobností a jejich
vztahu k Litomyšli přinášíme níže.

Jiří Bělohlávek, český dirigent a pedagog, pro-
slul propagací české hudby, doma i v zahraničí.
Pravidelně do Litomyšle jezdil během festivalu

Smetanova Litomyšl a dirigoval
zde několik krásných pořadů.
Díky mimořádnému vztahu
k našemu městu se v roce 2015
stal také jeho čestným obča-
nem. Působil jako šéfdirigent
Pražské komorní filharmonie, Symfonického
orchestru hlavního města Prahy, BBC Symphony
orchestra a České filharmonie. Spolupracoval
s nejznámějšími světovými orchestry, pravidelně
vystupoval na mezinárodních hudebních festi-
valech a v rámci dirigování oper řídil inscenace
v nejznámějších světových operních domech.

Eduard Haken, český operní pěvec a dlouho-
letý člen opery Národního divadla v Praze, se
v Litomyšli díky svým četným vystoupením
na festivalu Smetanova Litomyšl i na dalších pří-
ležitostných koncertech ve Smetanově domě,

Dopis Eduardu Hakenovi
Milý pane Eduarde Hakene,
přesně sto let dělí data našeho narození, vy jste
se v roce 1910 narodil ve volyňské obci Šklín
a já se v roce 2010 narodila v Praze. Ani já, ani
vy jsme se tedy v Litomyšli nenarodili, přesto
jsme oba zjistili, jak úžasné město Litomyšl je.
Kultura je tu vidět, slyšet i cítit.
A to také díky vám, těm, kteří jste tu byli před
námi, je Litomyšl tak krásné místo. Stejně jako
jste toto město měnili vy, měníme ho i my a ti,
co tu budou po nás, ho budou měnit také.
Každá generace zde něco zanechá a já doufám,
že vaši krásnou práci nikdo nepokazí a že si Li-
tomyšl svého kulturního ducha ponechá vždy. 
Třeba letošní už 66. ročník Smetanovy Lito-
myšle, slavnost, na které jste tak rád zpíval.
Úplně to vidím, Vy v roli vodníka v Rusalce – mé
oblíbené opeře. Letos jsem tam byla a byla to
pecka. Česká filharmonie hrála Vltavu a já jsem
byla dojatá a vděčná. Vděčná, že už jsem taky
z Litomyšle. Kéž byste to mohl slyšet taky…
Pokud byste tu ale zpíval pro nás dnes, nezpíval
byste na zámku, ale na zimním stadionu, zámek
je totiž už druhým rokem rekonstruován.

Pane Hakene, víte, co vám hrozně moc závi-
dím? To, že jste mohl pracovat v tak nádherné
budově, jako je Národní divadlo. Byla jsem
tam jednou, na opeře Čert a Káča, to mi te-
prve vypadávaly první zuby a mnoho věcí
jsem nechápala, ale ten pocit, ta atmosféra...
A to i díky Vám. No vidíte, a mnoho nechybělo
a stal jste se lékařem, ale touha zpívat u vás
zvítězila a dovedla vás až do Národního di-
vadla, kde jste strávil neuvěřitelných (tedy pro
mě) 50 let.
Jsem moc ráda, že jste k nám do Litomyšle jez-
dil zpívat, taky vím, že jste mnohokrát zpíval
i na nedalekém Růžovém paloučku, takže jste
naším městem a krajem vlastně prorostlý.
Teď ale proč Vám píšu, dneska se totiž v Lito-
myšli otevírají tři nové ulice. A myslím, že jste
musel být úžasný pěvec, protože jedna z nich
je pojmenovaná po Vás, jako pocta Vašemu dílu
a životu. A i když už se nikdy nesetkáme, v Li-
tomyšli budete navždy s námi a za to Vám, milý
pane Hakene, moc děkuji.

S úctou Dorota Doležalová, 
studentka sekundy litomyšlského gymnázia 

Dopis Olbramu
Zoubkovi 
Milý Mistře,
je opravdu velká škoda, že tu dnes nemůžete
být s námi. Chtěla bych Vám poděkovat, že jste
svými sochami přispěl ke kráse našeho města.
Pro mnoho lidí kolem Vás jste byl inspirací a ur-
čitě jí jste i dnes. Vaše sochy znám od mala –
vnímala jsem jejich přítomnost, když jsem cho-
dila do Klášterních zahrad, ale přiznám se –
o Vás jsem toho mnoho nevěděla. Dá se říct, že
jsem to teď alespoň trochu napravila. Vaše
sochy působí zajímavě – takovým hrbolatým
krásným dojmem. Jenom škoda, že se komunis-
tům nelíbily... – vlastně jejich škoda.
Byl jste velice odvážný, když jste v době komu-
nistického režimu sejmul posmrtnou masku
Jana Palacha a vytvořil jeho náhrobek.  Ale
i prostřednictvím Vašich jiných děl jste vzpom-
něl na oběti komunismu, pomníkem Milady Ho-
rákové i vaší poslední sochou – sochou faráře
Toufara. Až pojedu do Prahy, určitě zajdu
na Petřín, abych se na Pomník obětem komu-
nismu podívala ve skutečnosti.
Co bych dala za to sednout si na lavičku v parku
a jen si s Vámi povídat. Já jsem totiž velmi kon-
taktní člověk – snad by vám to nevadilo... Mys-
lím, že jste měl ctnosti rytíře ( jak to známe ze
středověkých příběhů) – statečný, ochránce
slabších, bojující za spravedlnost, galantní.  Se-
tkání s rytířem – Rytířem české kultury by pro
mě bylo obrovským zážitkem. Nedivím se, že
zde v Litomyšli po Vás pojmenovali ulici. 
Za tu dobu, co jste tady žil (i když vlastně za trest,
když jste restauroval sgrafita na našem zámku),
jste si k městu vytvořil i silné osobní pouto. 
Ještě vám chci popřát, protože za dva roky to
bude sto let od Vašeho narození, a já doufám,
že to bude podobná sláva jako letos, když jsme
si připomínali 200 let od narození Bedřicha
Smetany.              S úctou studentka gymnázia 

a pyšná Litomyšlanka Veronika Vaňková

Dopis panu Jiřímu Bělohlávkovi
Milý pane dirigente Jiří Bělohlávku, 
až donedávna jsem toho o Vás vlastně moc ne-
věděla, ale jelikož jsem přijala tuto úlohu a roz-
hodla se Vám napsat, dozvěděla jsem se
spoustu zajímavých věcí.
Nejvíc mě zaujal Váš život ve Velké Británii, kde
jste dokonce dostal Řád britského impéria od
samotné královny Alžběty II., ale samozřejmě
i téma mně bližší, a to Váš vztah k našemu
městu. Studuji na gymnáziu, a tak jsme vlastně
pomyslní sousedé. Dozvěděla jsem se, že Vaše
rodina žila několik let v Hošpesově vile, kterou
máme na dohled. Možná i to byl impuls k tomu,
že jste ve světě šířil s mimořádnou intenzitou
slávu našeho rodáka Bedřicha Smetany. 
Moc bych si chtěla přečíst Váš osobní slovník
speciálních slov, který jste dostal v r. 2012 při
svém odchodu z BBC symphony orchestru od
jeho členů. Doufám, že jednoho dne vyjde jako
kniha. Svědčí to o tom, že jste jim přirostl k srdci.
Po Vašem návratu jste převzal vedení České fil-
harmonie a pozvedl ji na evropskou úroveň, ale
to nebyla jediná věc, kterou jste pozvedl. Zvedl
jste také platy filharmoniků 😊 a celkově jste
se snažil o jejich vyšší životní úroveň, za což

Vám jistě byli velmi vděční. Myslím, že jste měl
lidi rád. 
Medaili za zásluhy od českého prezidenta Vác-
lava Havla jste tedy dostal zcela právem.
Důkazem Vaší lásky k hudbě je i hláška, kterou
se smíchem opakovala Vaše žena Anna. Cituji:
„Poté, co Jiří zrušil několik našich společných
dovolených, jsem na otázku Proč? dostala vtip-
nou odpověď – ,Když já tak rád diriguju´.“ 
Také mně pobavila Vaše snaha ukázat dětem,
jak funguje orchestr, když jste se prý dokonce
převlékl do čarodějnického pláště, abyste jim
ukázal, co vše zmůže čarovná hůlka – taktovka
kouzelníka Bělokněžníka.
A teď bych na chvíli odbočila k číslům. Naprosto
ohromujících je Vašich 3 002 koncertů, na kte-
rých jste oddirigoval neuvěřitelných 8 917 skla-
deb. Do toho jste spolupracoval s 222 orchestry,
132 sbory, 837 zpěváky a 784 sólisty. A to tu ani
nemám vaše desky, DVD, CD a rozpis Vašeho re-
pertoáru. To jsou úžasné výsledky, které si může
ke svým výkonům připsat málokdo. 
Těší mě, že jsem Vás mohla poznat

Adéla Ripplová,
studentka litomyšlského gymnázia

v zámeckém divadélku i v rámci
slavností na nedalekém Růžovém
paloučku těšil velké oblibě. Lito-
myšlské publikum jej znalo ze-
jména díky velkým rolím v ope-
rách Bedřicha Smetany.
Eduard Haken si Litomyšl velmi oblíbil a v roce
1993 se stal jejím čestným občanem.

Sochař Olbram Zoubek se pro-
slavil zejména jako autor mno-
hých originálních soch a reliéfů,
ale také posmrtné masky Jana
Palacha a Pomníku obětem ko-
munismu na Petříně. Nesma-
zatelně se zapsal nejen do dějin českého
sochařství, ale také do podoby a historie Lito-
myšle. Do našeho města přišel jako vedoucí
týmu restaurátorů, kteří v letech 1974–1991
restaurovali zámecká sgrafita. Po smrti své
první ženy Evy zde nalezl druhou rodinu a svůj
druhý domov. Jeho sochy se staly součástí
tváře našeho města. Jeho díla zdobí například
Klášterní zahrady, najdete je i na litomyšlském
hřbitově nebo Smetanově náměstí. Ve skle-
pení zámku je umístěna stálá expozice soch,
které Mistr věnoval městu Litomyšl. Také Ol-
bram Zoubek je od roku 2008 čestným obča-
nem města Litomyšle. -jp-



9

POZVÁNKY

Hupky zpátky do pohádky – jsou tu Pátky! 
strana 1
Vše s pomocí elektrické šlapací krabičky „lo-
oper,“ která podle Petra Špačka změnila jeho
pohled na celý cellový svět. Druhý prázdni-
nový pátek nám Teátr Pavla Šmída přiveze Vě-
trnou pohádku – věříme, že bez větru! Poté
bude Špitálek hostit opravdovou hudební le-
gendu – Luboše Pospíšila a jeho 5P. Matador
české hudební scény s hlasem, který si nesple-
tete, prožívá jedno z nejšťastnějších období
své více než padesátileté kariéry, kterou ak-
centuje deska Poesis Beat a aktuálně i čtyři-
cáté výročí vydání kultovního debutu Tenhle
vítr jsem měl rád. Aktuální šňůra nabízí průřez
celou Lubošovou kariérou. Pospíšilův tenor za
bicími jistí bubeník Jakub Nývlt (Sto zvířat,
Oskar Petr...), elektrickou kytaru krotí Mirek
Linhart (YoYo Band), klávesy kapelník Ondřej
Fencl (Schodiště, V. Merta, Mersyas...), rytmiku
dotváří baskytarista Jakub Červinka (Etc, Sto
zvířat, Jan Burian), na perkuse dobarvuje Mi-
chal Hnátek (Divadlo Elf, Jan Hrubý a trio...).
Unikátem jsou sehrané pětihlasy jako další po-
znávací znamení současných 5P semknutých
kolem Luboše Pospíšila. Čeká nás večer, který
by si nikdo neměl nechat ujít! Třetí červencový
pátek – mimochodem 222. Pátek v pořadí cel-
kem – nám oblíbené hudební Divadélko Roma-
neto bude nejen zpívat o tom, jak jdou Pejsek
a kočička do divadla. Zazpívat si budeme moci
i s hudebním seskupením Muziga, které se
dlouhodobě inspiruje českým a moravským
folklórem. Hraje lidové písně staré stovky let,
které se proměňovaly v čase… První prázdni-
nový pátek nám bude dávat Liduščino divadlo
Hádanky malého dinosaura. Červencové hu-
dební večery ukončí world music band Koňa-
boj. Uslyšíme moravské a slovenské lidové
písničky v rockovém podání. Kapela se cítí nej-
lépe na pomezí folk-rocku a world music – svůj
hudební styl nazývají „folklór-rockem“. Od
svého vzniku v roce 2002 má na kontě několik
desek a mnoho úspěšných koncertů. Srpen
odstartuje divadlo Kejkle vyprávěním pohádky
Šípková Růženka. A poté nás čeká další skvělý
hudební projekt – poprvé se na Toulovcových
prázdninových pátcích představí Honza Křížek
s Akustik Bandem. Honza představí průřez
svojí bohatou hudební kariérou v akustickém
podání. Dojde na vybrané písně z repertoáru
„Walk Choc Ice“, hit „Rejdit“ chybět samo-
zřejmě nebude, stejně jako Slunečný hrob
a Rosenka z repertoáru Blue Effect. Těšit se
můžete také na písničky z jeho současné só-
lové tvorby. V tomto akustickém setu, který
je zcela výjimečný svou intimnější atmosfé-
rou, dojde také na vybrané cover verze, jako
např. Variace na renesanční téma od Vladi-
míra Mišíka, Dancing Barefoot od Patti Smith
a Ivana Krále nebo skladbu Bratříčku z reper-
toáru Karla Kryla, kterou Honza zazpíval
v roce 2018 na zaplněném Václavském ná-
městí v Praze u příležitosti vzpomínkové akce
Koncert 68. Máte se rozhodně na co těšit!
Další srpnové kapely a pohádky představíme
zase příště.
Také v letošním roce mohou ti nejvěrnější z vás
sbírat razítka do své hrací karty. Stačí nashro-
máždit během prázdnin pět razítek na hrací
kartu a poté si již držet palce, aby právě ta vaše
byla vylosována. Velká Toulovcova prázdninová

tombola, ve které si každý vylosovaný výherce
budu moci vybrat jeden z celkem 26 dárků, se
bude konat úplně poslední prázdninový pátek,
tedy 30. srpna 2024. Ale o drobné dárečky ne-

přijdete ani v Pátky „obyčejné“! To platí pro ty
z vás, kteří za námi dorazíte v kostýmu pohád-
kové postavičky, a pomůžete tak vykouzlit
pohádkové prázdniny!
Dodejme, že vstupné bude opět dobrovolné,
ale drobné doma nenechávejte. Stejně jako
v minulých letech mohou podpořit znevýhod-
něné či postižené děti v rámci sbírky Pomozte
dětem. Tak tedy nezapomeňte – každý pátek
o prázdninách od 18.00 hodin pohádka, od
19.30 hodin koncert – vše na Toulovcově ná-
městí. V případě nepříznivého počasí se se-
jdeme v Music Clubu Kotelna. A vězte, že
Toulovcovy prázdninové pátky najdete také
na facebooku.  

Za pořadatele Michaela Severová, 
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu



10

POZVÁNKY

Středa, hudby vám třeba
Tradiční prázdninový hudební cyklus Středa,
hudby vám třeba je opět zde! Na nové letní
scéně v parku u Smetanova domu uslyšíte dva-
náct hudebních kapel z Litomyšle a okolí. Pro-

slulé písně z domácí i světové hudební scény
nám svým originálním způsobem zahrají
Honza Křížek s kapelou a Věneband, Do Větru
a Dezabura, The Kredenc revival CCR, The
Night´s Joy, Volnost a Madam, Evelyn a Horká
krev, Drums & Guitars a poslední formace, která
hudební středy svým vystoupením zakončí,
nese název Machos Burritos. Začátek koncertů
bude v 19.30 hod., konec pak nejdéle ve 22.00
hodin! Občerstvení zajišťuje Restaurace Sme-
tanův dům. Přejme si tedy nádherné léto.
Kdyby se nám náhodou ve středu rozpršelo,
o svoje oblíbené kapely nepřijdete, jelikož ná-
hradní prostor je zajištěn v Music klubu Ko-
telna. A dobrá zpráva na konec, hudební středy
mají samozřejmě vstup volný. Tak neváhejte
a přijďte k nám na koncert!

Leoš Krejčí

Předpremiéra filmu 
o B. Smetanovi

Bedřich Smetana k letošním 200. narozeninám
dostal další milý dárek – celovečerní film Víta
Mazánka Neslyším ničeho. Snímek, který vznikl
za finanční podpory Pardubického kraje, má za
cíl přiblížit osobnost a tvorbu Bedřicha Smetany
hlavně mladému publiku. Nečekejte klasický do-
kument, ve filmu se prolínají dobové scény se
současností a zajímavé je i herecké obsazení
zpěvačky Martiny Pártlové, herce Jaroslava
Duška, Ondřeje Rychlého nebo představitelů
české youtuberské scény. Pokud jste zvědaví, jak
se tvůrcům tento ambiciózní projekt povedl,
můžete být u toho. Festivalová předpremiéra
filmu Neslyším ničeho se uskuteční v Kině Sokol
ve čtvrtek 4. července v 19.30 hod. za účasti
tvůrců a producentů.  Projekce je zdarma, ale ka-
pacita sálu je omezená, proto doporučujeme
přijít včas. Dita Konečná

Divadlo na 
Radničním dvorku
Ve čtvrtek 11. července v 17.30 hod. vás zveme
na představení Romeo & fólie nezávislého di-
vadelního souboru Brastr’s kolektiv divadlo.
Kdy se nesmrtelný klasik stává nesmrtelným
klasikem? Přece tehdy, když jeho hry proniknou
do všech koutů světa. Když se jeho jméno
začne skloňovat ve všech jazycích a dialektech.
A hlavně tehdy, když si jeho dílo začnou lidé
přetvářet ku obrazu svému. Ve hře Romeo &
Fólie se divák setká právě s jedním nesmrtel-
ným klasikem, který ho provede svým životem
a již zmíněnými přetvořeninami a parafrázemi
jeho her. Je libo trochu maturitní četby z pera
anonymního přispěvatele z vod internetu? Je
libo trochu Hamleta s nádechem vesnických
trhů a moderního výtvarného umění?
Nezávislý divadelní soubor Brastr’s kolektiv di-
vadlo založil herec Kristián Kašpar a režisér Ště-
pán Krtička. Soubor se soustředí na prvky
moderního divadla s aktuální tematikou a pů-
sobí na několika scénách jako jsou Rock café
Praha, divadlo Apropo nebo Dejvická klubovna.
Těšíme se na Vás! Iva Pekníková



11

POZVÁNKY

Filmové události v Kině Sokol
První velkou filmovou událostí letošních prázd-
nin bude ve čtvrtek 4. července premiéra filmu
Neslyším ničeho, jenž originálním způsobem
přistupuje k odkazu legendárního litomyšl-
ského rodáka a zakladatele české národní
hudby Bedřicha Smetany. Následný víkend se
přesuneme k dalšímu klasikovi, tentokrát lite-
rárního světa, Alexandru Dumasi staršímu. Do
kin totiž míří nové velkolepé zpracování jeho
dobrodružného románu Hrabě Monte Christo,
jenž diváka vezme do Francie roku 1815
a na velkém plátně mu ukáže jeden z největších
příběhů o lásce, zradě a cestě za odplatou.

Hrabě Monte Christo

Zápisník alkoholičky

Z české produkce se můžete těšit na předpre-
miéru snímku Zápisník alkoholičky, který na-
bídne dramatický zápas mladé maminky
(Tereza Ramba) se závislostí na alkoholu
i o svou rodinu. Možné odlehčení nabídne sní-
mek Vezmi mě na měsíc. Tato hvězdně obsa-
zená komedie (Scarlett Johansson, Channing
Tatum, Woody Harrelson) umožní nahlédnout
do zákulisí americké agentury NASA, právě
v době chystané mise přistání na měsíci.

Já, padouch 4

Vezmi mě na měsíc

Úspěch této mise by znamenal vítězství ves-
mírného závodu nad Sovětským svazem, pre-
zident Spojených států proto usoudí, že je
třeba si připravit i záložní plán v případě ne-
úspěchu – fingované přistání. Dvě herecké
hvězdy se potkávají také v dlouho očekávané
akční komiksové adaptaci Deadpool a Wolve-
rine a nepůjde o nic menšího než záchranu ves-
míru, jehož zkázu je schopný odvrátit pouze
Wade Wilson alias Deadpool (Ryan Reynolds).
Na svou stranu ale nejprve potřebuje získat
Wolverina (Hugh Jackman), kterého nový úkol
ale příliš netěší. Pro milovníky katastrofických
filmů připravujeme Twisters o lovcích tornád,
na své si přijdou také fanoušci westernu s filmy
Horizont: Americká sága a Až na konec světa.
Druhý jmenovaný je navíc zahajovacím filmem
letošního 58. mezinárodního filmového festi-
valu v Karlových Varech. Z alternativnější na-
bídky uvedeme filmy Zatracená krvavá láska
nebo MaXXXine a nadšence do japonského
anime uspokojí sportovní Blue Lock the Movie
– Episode Nagi.  Děti se v červenci mohou těšit

na čtvrtý díl série Já, padouch, jež se vrací
k nejslavnějšímu animovanému zlosynovi Gru-
ovi, a Lassie: Nové dobrodružství, která dětem
nabídne napínavé pátrání po zlotřilé dvojici
unášející plamenné psy a prodávající je na auk-
cích. Novinkou, která na malé diváky v Kině
Sokol o prázdninách čeká, je animák V hlavě 2,
kde budou mít znovu možnost podívat se

na to, co se právě odehrává v hlavě čerstvé te-
enagerky Riley. Ve velícím centru, kde žijí její
emoce, se odehrávají velké stavební změny,
aby se sem vešli překvapiví noví hosté: zbrusu
nové emoce! Sledujte nás na plakátech i na so-
ciálních sítích, ať vám nic z programu a chys-
taných akcí neunikne.

Václav Hořeňovský

Shakespeare v Litomyšli
Litomyšl má zbrusu nový letní divadelní festi-
val s názvem „Shakespeare v Litomyšli“.
První ročník divadelního festivalu zaměřeného
na dílo Williama Shakespeara začíná 26. 7. v 18.
30 hod. v Jízdárně Zámeckého návrší slavno-
stním koncertem. Hrát bude Národní dechový
orchestr, složený z mladých sólistů sdružených
v celostátním projektu ZUŠ OPEN (projektu
pod patronátem mezzosopranistky Magdaleny
Kožené). V programu zazní zejména skladby le-
tošního jubilanta Bedřicha Smetany. 
Po koncertě bude v 19. 30 hod. následovat
autogramiáda knih překladatele a shakespe-
arologa prof. Martina Hilského. 
Úvodní ročník završí ve 20. 30 hod. divadelní in-
scenace dramatu Hamlet z repertoáru Letních
shakespearovských slavností. V režii Michala
Vajdičky se v hlavních rolích představí Jaroslav
Plesl, Martin Myšička, Veronika Khek Kubařová,

Lenka Vlasáková a další. Představení se usku-
teční pod širým nebem na prvním nádvoří zá-
meckého návrší.
Vstupenky a více informací o akci na www.sha-
kespearevlitomysli.cz

Vojta Nýdl

Malování akvarelem 
8. července od 13 do 16 hodin, Portmoneum
Kurz malby akvarelem je určen pro všechny,
kteří si chtějí vyzkoušet a osvojit tuto krásnou
techniku. Společně se nejprve s tímto způso-
bem malby seznámíme a ukážeme si různé
možnosti malby s akvarelovými barvami. Vy-
světlíme si také, jak správně pracovat se štět-
cem, abychom docílili požadovaného efektu
nebo jak si vybrat vhodný papír. Ale hlavně bu-
deme malovat. Krok po kroku se naučíte pra-
covat s vodou, míchat barvy a také správně se

dívat. Kurz povede zkušená lektorka Markéta
Doležalová.
Na kurz akvarelu nepotřebujete žádné vlastní
náčiní, vše potřebné vám bude poskytnuto. Na
dílnu je nutné se předem přihlásit na email kli-
mesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425. Ka-
pacita je 10 osob. Kurz je určen pouze pro
dospělé a děti přibližně od 10 let. Cena dílny
400 Kč včetně vstupu do expozice. Portmo-
neum bude otevřeno výhradně pro účastníky
kurzu. Hana Klimešová

Deskohraní
I letos si můžete prázdniny zpříjemnit hraním
deskových her na čerstvém vzduchu. Přijďte na
naše tradiční letní deskohraní na Radniční dvo-
rek za knihovnou. Sejdeme se vždy v úterý ve
13 hodin, a to 16. 7., 30. 7., 6. 8. a 27. 8.  Vždy
poslední úterý v měsíci proběhne i modero-
vaná RPG Dračí hlídka, na kterou je potřeba se
předem přihlásit na dětském oddělení (telefon:
724 227 859).  V případě nepříznivého počasí
se akce přesunují do knihovny.

Monika Horáková



12

POZVÁNKY

Emoce národa pohledem sochaře
Stanislava Suchardy
Letní výstava městské galerie s názvem Stani-
slav Sucharda. Emoce národa představuje dílo
předního českého sochaře přelomu 19. a 20.
stol. Ačkoli byl Stanislav Sucharda (1866–1916)
o více než generaci mladší než Bedřich Sme-
tana, lze v jejich tvorbě nalézt analogie v zamě-
ření na námět českého národního obrození,
symbolizovaného bájnou postavou kněžny Li-
buše. V Suchardově uměleckém pojetí tento
nadčasový ideál moudrosti a národní pospoli-
tosti později splynul s jeho dalším velkým té-
matem, pohanstvím. 
V domě U Rytířů si návštěvníci mohou až do
15. září prohlédnout ukázky sochařovy rané
tvorby, ovlivněné jeho prvotními vzory, jako byli
umělci Josef Mánes či Mikoláš Aleš, a dále sle-
dovat, jak se Suchardovo tvůrčí vyjádření pro-
měňovalo pod vlivem Augusta Rodina či
v rámci spolupráce se zakladatelem české mo-
derní architektury Janem Kotěrou. 
Stěžejním souborem výstavy je pět sádrových
patinovaných modelů hlav jednotlivých figur
pražského Palackého pomníku (1901–1912).
V jejich tvářích se odrážejí emoce symbolizující
jednotlivé etapy procesu národního obrození:
zemdlení, zoufalství, útisk, probuzení, nadšení,

Červencový  
DušeProstor
V tomto měsíci jsme pro Vás připravili tyto
akce:
V klubu pro všechny si 9. 7. prověříme svoje
znalosti zábavným kvízem a 23. 7. se půjdeme
projít do Vodárenského lesa. 
V rámci pravidelných setkání lidí se zkušeností
s duševním onemocněním se dne 2. 7. půjdeme
projít na Rosničku a 16. 7. Vás pozveme na be-
sedu na téma Čtyři dohody. 30. 7. budeme tvo-
řit Strom života. 
11. 7. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním.                                      
Klubová činnost v MaTami v Poličce pokračuje
11. 7. ve 14.00 hod. S Milošem vyrazíme na krát-
kou procházku za poličskými památkami.  
Všechna pravidelná setkávání a srazy před ak-
cemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30 hod.
v prostorách Centra duševního zdraví Svitavy,
Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 
Jsme rádi, že jste s námi a budeme se těšit
na setkání s Vámi. 

Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Srdečné pozvání na letní koncerty
Léto v Litomyšli opět ožije nádhernou hudbou
a virtuózními výkony! Česká hudební společnost
– Spolek přátel krásných umění srdečně zve
na večerní koncerty v rámci projektu 51. ročník
Setkání přátel komorní hudby a interpretační
kurzy Litomyšl 2024. Od 8. do 19. července 2024
proběhne řada koncertů, otevřených nejen pro
účastníky kurzů, ale také pro širokou veřejnost.
Vstupné na všechny koncerty je dobrovolné!

Program koncertů
Koncertní cyklus začne v úterý 9. července
v 19.30 hod. v kostele Povýšení sv. Kříže, kde
vystoupí unikátní flétnový soubor Magistri pod
vedením Magdaleny Bílkové Tůmové. Zazní
mimo jiné skladby J. K. Vaňhala, A. Rejchy,
A. Dvořáka a B. Smetany. Ve středu 10. čer-
vence v témže kostele již tradičně zahraje Ko-

morní orchestr Jaroslava Kociana pod taktov-
kou dirigenta Bohuslava Mimry.
Ve čtvrtek 11. července v 19.30 hod. se můžete
těšit na koncert lektorů s názvem „Idylka lehce
kořeněná“. Vystoupí houslisté Ivan a Michaela
Štrausovi, violista Jan Pěruška, violoncellista
Marek Jerie a varhanice Jana Cecilie Mimrová.
Zazní díla J. Suka, M. Regera, E. Zámečníka, C.
Francka a J. Schreibera. V pátek 12. července
v 19.30 hod. v zámecké jízdárně se představí
kontrabasista Petr Ries a houslista Čeněk Pavlík
se skladbami G. F. Händela, A.Míška a L. van Bee-
thovena.
V sobotu 13. července ve 20.00 hod. v zámecké
jízdárně zazní koncert k Roku české hudby se

Kornická lávka
Zveme vás na 11. ročník Kornické lávky, který
se uskuteční v sobotu 13. července. Prezentace
závodníků proběhne od 14 hodin. Součástí
akce bude program pro děti a večerní disko-
téka. Připraveno bude i občerstvení. 

Adéla Karlíková

Veronika H. Hurdová alias Krkavčí matka
Srdečně vás zveme na letní autorské čtení s Ve-
ronikou Hájek Hurdovou, které se uskuteční 15.
července v 18.00 hod. na Radničním dvorku za
knihovnou. Veronika, oblíbená spisovatelka,
autorka článků na Facebooku i Instagramu
a na blogu Krkavčí matka, je také maminkou tří
dětí, s nimiž cestuje a dobrovolničí na farmách
po celém světě. Své děti učí žít v přítomnosti

a přijímat život takový, jaký je. Píše knihy pro
děti i dospělé, mezi nejznámější z nich patří
Moje milá smrti, Agnes a Zakázaná hora, Agnes
a ostrov Stínů, Božidara a její nejnovější dílo
Bohumil. Přijďte se setkat se sympatickou
autorkou a moderátorkou, užít si příjemnou
besedu a milou společnost. Těšíme se na vás!

Romana Dubjáková

skladbami B. Smetany v podání houslisty Leoše
Čepického, violoncellisty Michala Kaňky a klaví-
risty Miroslava Sekery. V neděli 14. července
v 19.30 hod. v zámecké jízdárně proběhne vi-
oloncellový koncert lektorů. Účinkovat budou
violoncellisté Marek Jerie, Jan Zemen a Marie
Součková, klavírní spolupráce se chopí Pavel
Zemen, kteří provedou díla A. Dvořáka, D. Pop-
pera, B. Martinů a L. Janáčka.
Pondělí 15. července v 19.30 hod. v zámecké
jízdárně nabídne literárně-hudební večer „Dvo-
řák v dopisech“, kde vystoupí herec Martin My-
šička spolu s houslistou Leošem Čepickým
a klavíristou Miroslavem Sekerou. 16. července
v 19.30 hod. se „Úterní koncert účastníků
kurzů“ uskuteční v Malém sále Smetanova
domu. „Středeční koncert účastníků kurzů“ se
uskuteční 17. července v 19.30 hod. v zámecké
jízdárně. Závěrečný koncert „Humor v hudbě“
proběhne ve čtvrtek 18. července v 19.30 hod.
taktéž v zámecké jízdárně.

Nezapomenutelný zážitek
Během dvou týdnů budou mít návštěvníci kon-
certů příležitost slyšet skladby v podání vyni-
kajících lektorů a současně profesionálních
umělců i talentovaných studentů, účastníků
kurzů. Přijďte a staňte se součástí této výji-
mečné kulturní události s neopakovatelnou
atmosférou. Těšíme se na vás!

Zuzana Ježková

touha, politický boj a vítězství. Dále je prezen-
tován model pomníku hudebního skladatele
Karla Bendla, který na výstavu zapůjčilo Mu-
zeum hlavního města Prahy. Ostatní exponáty
pochází ze sbírek Městského muzea v Nové
Pace, a především z Nadace Muzeum Stani-
slava Suchardy, zastoupené manželi Janem
a Blankou Sandtnerovými. 
Pro zájemce o bližší poznání díla Stanislava Su-
chardy je připravena komentovaná prohlídka
výstavou, která se uskuteční 1. srpna v 17.30
hodin. Jana Kosková



13

Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 7.        Po   18.00                         FZ2024: Old Time Dixi - nejen dixielandové standardy studentů Konzervatoře Pardubice, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.00                         SL2024: 4 klavíry Bedřicha Smetany - koncert, 390–590 Kč • Smetanův dům                                                tel. 461 616 070 
2. 7.        Út   18.00                         FZ2024: Razam & Iva Marešová - temperamentní worldmusic, zdarma • Klášterní zahrady                         tel. 461 616 070 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
                      20.30                         SL2024: Bedřich Smetana: Hubička - poetická opera o třech dějstvích, 990-1390 Kč • Festivalová hala    tel. 461 615 070 
3. 7.        St    18.00                         FZ2024: Nina Rosa - pražské trio zvukomaluje jazzem, swingem, reggae a folkem, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                      tel. 776 278 519 
                      20.00                         SL2024: Hvězdy operního nebe - Freddie De Tommaso & Iulia Maria Dan - galakoncert, 1090-1490 Kč • Festivalová hala 
4. 7.        Čt   18.00                         FZ2024: Akordeonové léto - sólové interpretace, komořina i akordeonový orchestr, zdarma • Klášterní zahrady 
                      20.00                         SL2024: Jubilejní Koncert na přání - Století české písničky -  koncert, 1090-1490 Kč • Festivalová hala 
5. 7.        Pá   16.00                         SL2024: Wihanovo kvarteto - koncert, Haydn, Jirásek, Dvořák, 390-590 Kč • zámecká jízdárna                   tel. 461 616 070 
                      17.30                         SPL2024: Skupina 20XX - básníci z Litomyšle a okolí představí své verše, vstup volný • pivovar - seminární sál 
                      18.00                         TPP: Tři prasátka - pohádku pro děti uvede Divadlo Pruhované panenky • Toulovcovo nám.                        tel. 461 653 311
                      19.30                         TPP: Petr Špaček - přijďte naživo zažít originální pohodovou violoncellovou show • Toulovcovo nám.        
                      20.00                         SL2024: Jubilejní Koncert na přání - Století české písničky - koncert, 1090-1490 Kč • Festivalová hala 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
6. 7.        So   10.00 –18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                      10.00 –14.00             FZ2024: Liduškový busking - bubeníci, saxofonisté a klarinetisté ze ZUŠ Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady  
                      10.00 –17.00             FZ2024: Adfors pro děti - hry, soutěže, odměny, fotokoutek, zdarma • Klášterní zahrady                              tel. 461 616 070 
                      11.00                         Komentovaná prohlídka města - s průvodcem po historickém centru Litomyšle, 100 Kč • Klášterní zahrady  
                      13.00                         Prohlídka zámeckého pivovaru - 150/180 Kč • zámecký pivovar - sraz na dvorku                                          tel. 727 878 444 
                      14.00                         FZ2024: Létající rabín - muzika inspirovaná melodiemi židovské východní Evropy, zdarma • Klášterní zahrady 
                      15.00                         SL2024: Pavel Svoboda & Czech Brass - koncert, 190-490 Kč • kostel Povýšení sv. Kříže                               tel. 461616070 
                      17.00                         FZ2024: Vladimir518 & 7krát3 & Komorní filharmonie Pardubice - spojení rapu a orchestru, zdarma • Klášterní zahrady
                      18.30                         SL2024: Velké finále - Má vlast - cyklus symfonických básní, 1090-1490 Kč • Festivalová hala                     tel. 461 616 070 
                      18.30                         FZ2024: Přímý přenos: Velké finále - Má vlast - závěrečný koncert živě z Festivalové haly, zdarma • Klášterní zahrady  
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
7. 7.        Ne  14.00                         SL2024: V. J. Tomášek: Missa Solemnis „Korunovační" - celebruje Mons. Tomáš Halík, zdarma • kostel Nalezení sv. Kříže  
8. 7.        Po   13.00 –16.00             Malování akvarelem - výtvarná dílna s M. Doležalovou, rezervace nutná, 400 Kč • Portmoneum                 tel. 777 840 425 
9. 7.        Út   19.00                         Koncert filmové hudby pod širým nebem - uvádí Pražský filmový orchestr, od 790 Kč • I. zámecké nádvoří 
                      19.30                         IKL2024: Magistri - flétnový soubor Magistri, M. Bílková Tůmová (umělecká vedoucí) • kostel Povýšení sv. Kříže  
10. 7.     St    19.30                         Středa, hudby vám třeba: Honza Křížek s kapelou - koncert, zdarma • park u Smetanova domu              tel. 461 613 239
                      19.30                         IKL2024: Komorní orchestr Jaroslava Kociana - koncert, Bohuslav Mimra (dirigent) • kostel Povýšení sv. Kříže 
11. 7.     Čt   17.30                         Romeo & fólie - divadelní představení uvádí Brastr’s kolektiv divadlo • radniční dvorek                                 tel. 461 612 068 
                      19.30                         IKL2024: Koncert lekotrů „Idylka lehce kořeněná" - koncert pro veřejnost • kostel Povýšení sv. Kříže 
12. 7.     Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: Větrná pohádka - pohádku pro děti uvádí Teátr Pavla Šmída, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.  
                      19.30                         TPP: 5P Luboše Pospíšila - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                   tel. 461 653 311 
                      19.30                         IKL2024: Smyčcový koncert lektorů - účinkují Petr Ries (kontrabas) a Čeněk Pavlík (housle) • zámecká jízdárna  
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
13. 7.     So     8.00 –11.00             Bleší trhy - s dobročinným přesahem • Toulovcovo náměstí                                                                        info@generace89.cz 
                      11.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161 
                      14.00                         Kornická lávka - program pro děti, spousta zábavy, občerstvení, večerní disco • Kornice 
                      20.00                         IKL2024: Koncert k Roku české hudby - účinkují L. Čepický, M. Kaňka, M. Sekera • zámecká jízdárna 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
14. 7.     Ne  19.30                         IKL2024: Violoncellový koncert lektorů a hostů - M. Jerie, J. Zemen, M. Součková, P. Zemen • zámecká jízdárna 
15. 7.     Po   18.00                         Beseda s Veronikou Hájek Hurdovou - moderované autorské čtení • radniční dvorek                                  tel. 461 612 068 
                      19.30                         IKL2024: Dvořák v dopisech - M. Myšička (mluvené slovo), L. Čepický (housle), M. Sekera (klavír) • zámecká jízdárna 
16. 7.     Út   13.00                         Deskovky pro všechny • radniční dvorek                                                                                                                tel. 461 612 068 
                      19.00                         Abba Symphonic Show pod širým nebem - světová koncertní show, 790-990 Kč • 1. zámecké nádvoří 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 

v Litomyšli 
v červenci 
2024

10. 7.  Honza Křížek s kapelou 12. 7.  Větrná pohádka 16. 7.  Abba Symphonic Show



16. 7.     Út   19.30                         IKL2024: Úterní koncert - koncert účastníků Interpretačních kurzů 2024 • Smetanův dům - malý sál 
17. 7.     St    19.30                         Středa, hudba vám třeba: Do větru & Věneband -  koncert, zdarma • park u Smetanova domu                 tel. 461 613 239 
                      19.30                         IKL2024: Středeční koncert - koncert účastníků Interpretačních kurzů 2024 • zámecká jízdárna 
18. 7.     Čt   19.30                         IKL2024: Humor v hudbě - závěrečný koncert účastníků Interpretačních kurzů 2024 • zámecká jízdárna   
19. 7.     Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: Pejsek a Kočička jdou do divadla - pohádku uvádí Divadélko Romaneto, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.  
                      19.30                         TPP: Muziga - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                          tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
20. 7.     So   10.00 –18.00             Bubliny na podsíni - 200 Kč • Smetanovo náměstí - před Vinotékou Pulkrábek                                               tel. 603 526 836 
                      10.00 –22.00            Burger Street Festival - nejvyhlášenější burgery, hranolky, zmrzliny a drinky • Smetanovo nám.                 tel. 777 030 020 
                      11.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161    
                      16.00                         Pohodelský miniFest 2024 - hudební festival, předprodej 250 Kč/300 Kč na místě, do 15 let 150 Kč • za KD Pohodlí  
                      17.15                         Nebe - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí                                          tel. 602 335 513 
                      19.00                         Voxel & Spol. - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí                            tel. 602 335 513 
                      20.45                         Kabát Tribute - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí                          tel. 602 335 513 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
21. 7.     Ne  10.00 – 20.00            Burger Street Festival - nejvyhlášenější burgery, hranolky, zmrzliny a drinky • Smetanovo nám.                 tel. 777 030 020  
23. 7.     Út   17.30                         Hudba a tanec u dvora Habsburků - divadelní představení, Hartig Ensemble a Musica Florea, 500 Kč • zámecké divadlo  
24. 7.     St    19.30                         Středa, hudba vám třeba: The Kredenc revival CCR - koncert, zdarma • park u Smetanova domu 
26. 7.     Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: Hádanky malého dinosaura - pohádku uvádí Liduščino divadlo, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. 
                      18.30                         Zahajovací koncert ZUŠ Open M. Kožené - autogr. M. Hilského, předprodej 200 Kč/250 Kč na místě • I. zámecké nádvoří 
                     19.30                         TPP: Koňaboj - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                        tel. 461 653 311 
                      20.30                         Letní shakespearovské slavnosti: Hamlet - divadelní představení, 390-1290 Kč • I. zámecké nádvoří         
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
27. 7.     So   11.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
                      22.00                         Get Lit Párty - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
28. 7.     Ne  14.00                         Den prarodičů a seniorů - ekumenická bohoslužba, pěvecký sbor Elpida, drobné občerstvení • Toulovcovo nám. 
30. 7.     Út   13.00                         Deskovky pro všechny • radniční dvorek                                                                                                                tel. 461 612 068 
                      13.00                         RPG - moderovaná fantasy hra Dračí hlídka, přihlášení nutné • radniční dvorek                                                tel. 724 227 859 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
31. 7.     St    19.30                         Středa, hudba vám třeba: The Night´s Joy -  koncert  zdarma • park u Smetanova domu                            tel. 461 613 239 
1. 8.        Čt   17.30                         SVL2024: Stanislav Sucharda: Emoce národa - komentovaná prohlídka s kurátorem, 50 Kč • dům U Rytířů  
                      18.00                         Koncert Emsoc 2024 - veřejná generální zkouška Evropského orchestru a sboru studentů medicíny • zámecká jízdárna  
2. 8.        Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161  
                      18.00                         TPP: Šípková Růženka - pohádku pro děti uvádí Divadlo Kejkle, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. 
                      19.30                         TPP: Honza Křížek Akustik Band - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                     tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
3. 8.        So   10.00                         Kinderland Festival Litomyšl 2024 - největší pohádkový festival, od 299 Kč • Sportovní areál za sokolovnou 
                     11.00                         Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - hist. jádra města s průvodcem, 100 Kč • infocentrum na náměstí   tel. 461 612 161 
                      12.00 – 23.00            Litomyšlský pivní festiválek - živá hudba, soutěže, pivní rozmanitost, skvělé jídlo • Toulovcovo nám. 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
6. 8.        Út   13.00                         Deskovky pro všechny • radniční dvorek                                                                                                                tel. 461 612 068 
7. 8.        St    19.30                         Středa, hudba vám třeba: Volnost & Madam - koncert, zdarma • park u Smetanova domu                         tel. 461 613 239 
8. 8.        Čt   19.00                         Richard Müller - 40 let na scéně - koncert, 690-1290 Kč • I. zámecké nádvoří                                                   
9. 8.        Pá   18.00                         TPP: O ševci Kubovi - pohádku pro děti uvádí Divadýlko Mrak, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.      
                      19.30                         TPP: Poutníci - koncert české bluegrassové skupina, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                       tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
10. 8.     So     8.00 – 11.00            Bleší trhy - s dobročinným přesahem • Toulovcovo nám.                                                             info@generace89.cz 
                      14.00                         Den kamarádů Na Výsluní - den plný zábavy, soutěží, občerstvení, hasiči s pěnou • Na Výsluní                   tel. 776 233 329 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu - 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
 
Vysvětlivky:  
TPP - Toulovcovy prázdninové pátky 
SL2024 - Smetanova Litomyšl 2024 
SVL2024 - Smetanova výtvarná Litomyšl 2024, 
SPL2024 - Smetanova poetická Litomyšl 2024 
FZ2024 - Festivalové zahrady 2024 
IKL2024 - Interpretační kurzy Litomyšl 2024

20. a 21. 7.  Burger Street Festival 3. 8.  Kinderland Festival Litomyšl 2024 8. 8.  Richard Müller - 40 let na scéně

14



                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
2. 7.               Út                              Rychle a nemožně - film Francie, komedie / akční, 90 min., dabing, 130 Kč 
3. 7.               St od 19. 00              Horizont: Americká sága – film USA, drama / western, 180 min., titulky, 130 Kč 
4. 7.               Čt                                Premiéra: Neslyším ničeho - film ČR, drama, 75 min., vstup zdarma 
5.-6. 7.          Pá – So od 19.00      Hrabě Monte Christo - film Francie, dobrodružný / akční / historický, 180 min., dabing, 140 Kč 
7. 7.               Ne od 19.00             Hrabě Monte Christo - film Francie, dobrodružný / akční / historický, 180 min., titulky, 140 Kč 
9. 7.               Út                               Předpremiéra: Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min., 140 Kč 
10. 7.            St                                Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min., 140 Kč 
11. 7.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Prázdniny s broučkem - film ČR, komedie, 90 min., 70 Kč 
12. 7.            Pá                               Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min., 140 Kč 
13., 14. 7.     So, Ne                        Večer pro dámy: Vezmi mě na Měsíc - film USA, komedie / romantický, 130 min., titulky, 150 Kč 
16. 7.            Út                              Až na konec světa - film USA / Mexiko / VB, western, 130 min., titulky, 130 Kč 
17. 7.            St                               Závod o slávu - film Itálie / VB, životopisný / drama / sportovní, 110 min., titulky, 130 Kč 
19., 20. 7.     Pá, So                         Twisters - film USA, akční / dobrodružný / thriller, 120 min., titulky, 140 Kč 
21. 7.            Ne                              Zatracená krvavá láska - film USA, thriller / romantický, 105 min., titulky, 130 Kč 
23., 24. 7.     Út, St                         Zahradníkův rok - film ČR, komedie / drama, 105 min., 150 Kč 
26. 7.            Pá                               Deadpool & Wolverine - film USA, akční / komedie / sci-fi, 130 min., dabing, 150 Kč 
27. 7.            So                               Deadpool & Wolverine 3D- film USA, akční / komedie / sci-fi, 130 min., dabing,150 Kč 
28. 7.            Ne                              Deadpool & Wolverine - film USA, akční / komedie / sci-fi, 130 min., titulky,150 Kč 
30. 7.            Út                              Maxxxine - film USA, krimi / thriller / horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
31. 7.            St                               Blue Lock The Movie: Episode Nagi - film Japonsko, akční / animovaný / drama / sportovní, 90 min., titulky, 140 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
4.-7. 7.          Čt – Ne                       Já, padouch 4 - film USA, animovaný / komedie / akční, 95 min., 140 Kč 
13., 14. 7.     So, Ne                        Já, padouch 4 - film USA, animovaný / komedie / akční, 95 min., 140 Kč 
18., 19. 7.     Čt, Pá                         V hlavě 2 - film USA, animovaný / dobrodružný / komedie, 95 min, dabing, 140 Kč  
20., 21. 7.     So, Ne                        Lassie: Nové dobrodružství - film Německo, rodinný / dobrodružný, 90 min, dabing, 140 Kč 
27., 28. 7.     So, Ne                        V hlavě 2 - film USA, animovaný / dobrodružný / komedie, 95 min, dabing, 140 Kč  
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU                                 
4. 7.               Čt od 21.30              Jedeme na teambuilding - film ČR / SR, komedie, 110 min, 100 Kč 
11. 7.            Čt od 21.15              Bratři - film ČR, dobrodružný / historický / drama, 135 min, 100 Kč 
18. 7.            Čt od 21.15              Trollové 3 - film USA, animovaný / komedie, 90 min, dabing, 80 Kč 
25. 7.            Čt od 21.00              Rychle a zběsile 10 - film USA, akční / krimi / dobrodružný, 140 min, dabing, 100 Kč 
 
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ NA SMETANOVĚ NÁMĚSTÍ  
1. 8.              Čt od 21.00              Lítá v tom - film ČR / SR, komedie / romantický, 100 min.,  vstupné dobrovolné 
2. 8.               Pá od 21.00              Nikdy neříkej nikdy - film ČR / SR, komedie / romantický / drama, 105 min., vstupné dobrovolné 
3. 8.               So od 21.00              Gump: Jsme dvojka - film ČR, dobrodružný / rodinný, 85 min., za osobní účasti spisovatele a scénáristy  
                                                         Filipa Růžka a psa Gumpa, vstupné dobrovolné 
4. 8.               Ne od 21.00             Název promítaného filmu je zatím tajemstvím:) 
5. 8.               Po od 21.00              Princezna na hrášku - film ČR, pohádka, 85 min., vstupné dobrovolné 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

6. 7.       So od 7.00                        Míčový sedmiboj • Janov - víceúčelové hřiště u Jánů 
13. 7.     So od 20.00                     Letní diskotéka s legendou Luďkem Horálkem • Suchá Lhota - kulturní areál  
14. 7.     Ne od 9.00                       Dětské jezdecké hry - hobby horse Litex jump, od 13.00 parkurové závody • Janov - Hiperehabilitace Baneta 
19. 7.     Pá od 18.00                     Sladký život - letní kino, burgery a chytrý kvíz • Lubná - letní areál 
20. 7.     So od 21.30                     Letní kino • Janov - na návsi 
21. 7.     Ne od 14.30                     Pouťové slavnosti - mše svatá, soutěž o přílucký koláček, průvod v krojích s dechovkou, fotbal svobodní x ženatí • Příluka 
27. 7.     So od 20.00                     Diskotéka - dj Fikejz • Příluka - sportovní areál 
27. 7.     So od 20.00                     Pouťová zábava • Lubná - letní areál 
2. 8.       Pá od 17.00                     Letní aranžování květin • Lubná - letní areál 
9. 8.       Pá od 18.00                     Matka v trapu - letní kino, koncert Unger Jansen • Lubná - letní areál 
9. 8.       Pá od 20.30                     Prázdniny s Broučkem - letní kino • Příluka - sportovní areál 

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

21. 7.   Zatracená krvavá láska 26., 27. a 28. 7.  Deadpool & Wolverine 18. a 19. 7.  V hlavě 2

15



Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:             Zámecké infocentrum otevřeno:                                                                
Po – Pá   8.30 – 18.00                                                    Po          9.00 – 16.00 
So – Ne  9.00 – 14.00                                                    Út – Ne 9.00 – 17.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Koupaliště a městský bazén,  
tel. 461 315 011  
Červenec – srpen: 
Koupaliště v provozu denně 9.00 – 20.00 
V případě nepříznivého počasí bude plovárna 
uzavřena a otevřen krytý bazén. 
Aktuální informace a otevírací doba na webu: 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrumlitomysl.cz 
 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve 
Sportovní hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek,  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 

Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 
 Pumptrack na „Wembley” 

Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny,  
kteří rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, 
koloběžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
- Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, ad-
venture golf 
www.areal-sokolovna.cz 
 

sport, cvičení

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, poezie, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěž, kvíz

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

20. 7.     So   10.00 – 16.00            Mistrovství ČR v basketbalu 3x3 mužů i žen • Smetanovo náměstí                                                                  
3. 8. – 4. 8.                                        Windsurf - Sup kemp - kurz • Areál vodních sportů Velký Košíř                                                                           
8. 8. – 9. 8.                                        Windsurf - Sup kemp - kurz • Areál vodních sportů Velký Košíř                                                                           
10. 8. – 11. 8.                                   Windsurf - Sup kemp - kurz • Areál vodních sportů Velký Košíř                                                                           

kam za sportem

do 7. 7.                                            Slavní čeští skladatelé – výstava ve výlohách obchodů • Smetanovo nám. – začátek v průchodu do radničního dvorku 
do 25. 7.                                           Olejomalby na plátně – výstava litomyšlského rodáka a patriota Jiřího Krále • Vinotéka – Vinárna U Mydláře  
do 10. 9.                                          Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  
do 15. 9.                                          Bedřich Smetana a Litomyšl – výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Ne 9-17  
do 30. 9.                                           SVL: Čestmír Suška: Rovnováha – open-air výstava sochaře Čestmíra Sušky • veřejný prostor města  
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města 
do 1. 9.                                            České korunovační klenoty na dosah – výstava replik • regionální muzeum • Út-Ne 9-17 
do 31. 7.                                           SVL: Žena jako múza v moderním umění – výstava • Galerie Kroupa • do 6. 7. denně 10-18 od 9. 7. Út-So 10-17   
do 15. 9.                                           SVL: Stanislav Sucharda: Emoce národa – český sochař přelomu 19. a 20. stol. • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12 a 13-17 
do 29. 9.                                            SVL: Když se i muži červenají – výstava pro dospělé • Portmoneum • Út-Ne 9-12 a 13-17  
do 9. 7.                                              SVL: Texty, partitury, záznamy + Nejkrásnější české knihy roku – výstavy • pivovar – Seminární sál • denně 10-17 
do 7. 7.                                              SVL: Veronika Bílková: Plenér 2 – výstava • Galerie Pakosta (StreetGallery) • denně  
do 31. 8.                                           SVL: Alena Kučerová: Bod, obraz, krajina... – výstava • Galerie Miroslava Kubíka • do 7. 7. denně 10-17, od 9. 7. Út-Ne 10-17 
do 7. 7.                                              SVL: František Kupka: Málo známý a neznámý – výstava • Galerie Zdeněk Sklenář • denně 11-19 
do 6. 10.                                           SVL: Renata Edlmanová / Jasan Zoubek: Dva – výstava • White Gallery v Osíku • denně po rezervaci na tel. 604 232 032 
do 15. 9.                                          SVL: MenART: Na cestě – výstava prací skupin MenART • zadní trakt domu U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 8. 7.                                             SVL: Glass Onion & Jiří Pačínek – výstava • Zámecký pivovar – Výstavní sál • denně 10-17 
do 7. 7.                                             SVL: AllegroForte – 20 interpretů a ambasadorů české klasické hudby na portrétech • pivovar • denně 10-17   
do 7. 7.                                             SVL: Martin Patřičný: Dřevěné obrazy – výstava • Galerie Dudycha • otevřeno po dohodě na tel. 604 445 207  
1. 7. – 3. 7.                                       Jedinečná a vzácná – program formou příměstského tábora, Markéta Juzová • Středisko volného času     
20. 7. – 21. 7.                                   Bruger Street Festival • Smetanovo náměstí • So 10-22, Ne 10-20 
20. 7. – 21. 7.                                   Borůvkový víkend – borůvky na slano i na sladko • Restaurace a minipivovar Veselka • So, Ne 11-21          
22. 7. – 28. 7.                                   Příměstský tábor Veselá věda – pro budoucí prvňáčky a školáky na 1. stupni, 3070 Kč/týden • Naděje Litomyšl 
2. 8. – 4. 8.                                        Vzpomínková jízda na Elišku a Čeňka Junkovy – výstava historických vozidel, vyjížďka do okolí • zámecké návrší 
do 28. 8.                                          Prohlídky zámeckého pivovaru • sraz na dvorku zámeckého pivovaru • každou středu v 16.00 
do 31. 8.                                          Na Smetanovské vlně: Voda v životě a díle Jana a Bedřicha Smetanových – výstava • Smetanův dům • Po–Pá 8–15 
do 16. 10.                                       Prof. Zdeněk Kopal: Život a dílo litomyšlského rodáka – výstava • Státní okresní archiv • Po, St 8–17, Pá 8–13

výstavy a vícedenní akce

16



17

POZVÁNKY

6. ročník Vzpomínkové jízdy na Elišku a Čeňka Junkovy
Veterán klub Litomyšl ve spolupráci s Czech
Bugatti Clubem, rodiny Junkovy a Šonkovy, po-
řádá pod záštitou prvního náměstka hejtmana
Pardubického kraje Michala Kortyše a starosty
města Litomyšle Daniela Brýdla 6. ročník
Vzpomínkové jízdy na Elišku a Čeňka Junkovy,
spojenou s výstavou historických vozidel v Li-
tomyšli, na zámku Doudleby nad Orlicí a Kol-
díně. Setkání pro všechny příznivce vůně
benzínu a historie se uskuteční v termínu od 2.
do 4. srpna. Tato pravidelně opakující se akce
dosahuje již mezinárodní úrovně a letos poprvé
byla zapsána do mezinárodního kalendáře
FIVA. Můžeme se těšit na posádky z Rakouska,
Slovenska či Německa. Letošní ročník vzpomín-
kové jízdy by měl připomenout současné gene-
raci všeobecnou historii motorismu, módy,
dovednosti našich předků, ale především pa-
mátku manželů Junkových coby nejvýznam-
nějších představitelů světového motorismu
v první polovině minulého století. Veterán klub
Litomyšl obdržel v roce 2015 od Ing. Vladimíra
Junka, syna Elišky Junkové, svolení jako jediná
organizace v České republice používat v názvu
pořádané akce jména obou manželů.
V pátek 2. 8. bude od 15.00 do 20.00 hodin pro-
bíhat příjezd a následná přehlídka historických
vozidel na zámeckém návrší. Od 20:45 hod.
proběhne velmi oblíbená spanilá jízda osvětle-
nou Litomyšlí. Start: zámek Litomyšl – ul. Zá-
mecká – nám. Braunerovo – nám. Smetanovo –
ul. Havlíčkova – ul. Na Lánech – ul. Sokolovská –
ul. T.G. Masaryka – ul. Mařákova – ul. Moravská
– ul. Trstěnická – ul. Průmyslová – ul. Moravská
– ul. Mařákova – ul. Vodní valy – nám. Komen-

ského - nám. Smetanovo – ul. Jiráskova – nám.
Václava Havla – cíl: zámek Litomyšl.
Hlavní program vzpomínkové jízdy se usku-
teční v sobotu 3. 8.  Po krátké ranní výstavě
na zámeckém návrší budou stroje při komen-
tovaném startu v 8:45 hod. vyjíždět do své
první etapy. Trasa první etapy povede přes
Smetanovo náměstí v Litomyšli, České Heřma-
nice, Vračovice, Choceň, Kostelecké Horky
a Kosteleckou Lhotu na zámek do Doudleb nad
Orlicí. Zde budou historická vozidla zaparko-
vána v areálu zámku a vystavena veřejnosti od
9.30 do 12.00 hodin. Po oběde se vozidla vydají
na druhou část své spanilé jízdy, přes Záměl,
Lhotu u Potštejna, Borovnici a zavítají do obce
Koldín na místní tvrz, kde bude cíl druhé etapy.
Veřejnost tak bude mít další možnost si pro-
hlédnout nejen jednotlivé stroje a dobově sla-
děné posádky, ale i krásy místní tvrze a bohatý
doprovodný program spojený s živou hudbu, či
vystoupení Četnické pátrací stanice Pardubice.

Kinematograf bratří Čadíků po roce opět v Litomyšli
Je nepsaným pravidlem, že polovina léta patří
putovnímu kinu bratří Čadíků. I letos tomu ne-
bude jinak. Promítací maringotka Kinemato-
grafu zaparkuje u mariánského sloupu v horní
části Smetanova náměstí a po pět letních ve-
čerů vám promítne pět českých snímků.  Celá
akce má i charitativní rozměr a celkový výtěžek
z dobrovolného vstupného bude zaslán na
Konto Bariéry. 
A jaké filmy vám Kinematograf letos přiváží?
Ve čtvrtek 1. srpna se můžete těšit na roman-
tickou komedii Lítá v tom. V pátek 2. srpna vás
zveme na česko-slovenskou komedii Nikdy ne-
říkej nikdy s oblíbenou Terezou Kostkovou a To-
mášem Maštalírem v hlavních rolích. V sobotu
3. srpna se pak stanete svědky pokračování ne-
uvěřitelného příběhu psa Gumpa, který osobně
dorazí film uvést se svým páníčkem, spisovate-

Lítá v tom Gump – jsme dvojka

lem a scénáristou Filipem Rožkem. Název před-
posledního promítaného filmu Kinematografu
v neděli 4. srpna je zatím tajemstvím, které
včas odhalíme. Kinematograf se pak s Litomyšlí
rozloučí v pondělí 5. srpna pohádkou pro nej-
menší Princezna na hrášku.

Všechna představení začínají vždy ve 21 hodin,
k sezení budou připraveny lavičky a na místě
bude i pojízdné občerstvení.
Přijďte si užít léto s Kinematografem.

Dita Konečná

Den prarodičů 
a seniorů
Spojili jsme síly s rodinným centrem a s Nadací
EP Corporate Group. Den prarodičů a seniorů
proběhne letos v novém kabátě na Toulovcově
náměstí. Vystoupí pěvecký sbor Elpida, sbor, ve
kterém zpívá dvacet pět rockových babiček
pod vedením sbormistryně Elišky Radikovské
a na kytaru je doprovází Václav Havelka z ka-
pely Please The Trees. Mají neuvěřitelnou
energii a svým vystupováním i na velkých fes-
tivalech dokazují, že stáří může být cool. Du-
chovní z místních farností či sborů tradičně
zahájí Den pro prarodiče a seniory ekumenic-
kou bohoslužbou ve 14 hodin. Pivo, káva
a drobné občerstvení bude připraveno. Vez-
měte své rodiče, prarodiče, sousedy a přijďte si
s nimi zařádit v neděli 28. července 2024
na Toulovcovo náměstí v Litomyšli.

Za Farní charitu Litomyšl Vás srdečně zve
Martina Hanusová

Litomyšl hostí Start Film Fest
Po osmi úspěšných ročnících se festival stu-
dentských filmů Start Film Fest přestěhoval
z Bystřice nad Pernštejnem do Litomyšle. Or-
ganizátoři v čele s Kinematografem Bratří Ča-
díků a brněnskou Střední školou umělecko-
manažerskou, kterým vyšli  vstříc představitelé
města, už oslovili studenty českých a sloven-
ských střední a vysokých uměleckých škol, kteří
mohou přihlásit své filmy do tradičních tří fes-
tivalových kategorií – animovaný, dokumen-
tární a hraný film. Ze zaslaných děl vybere

odborná porota v čele s renomovaným režisé-
rem Janem Hřebejkem nejen vítězné snímky
jednotlivých kategorií, ale především absolut-
ního vítěze letošního devátého ročníku. Tra-
diční součástí festivalu bude i velká filmová
přehlídka, která vyvrcholí 4. srpna slavnostním
galavečerem – dekorováním tvůrců oceněných
filmů v místním Kině Sokol, kde také absolutní
vítěz Start Film Festu obdrží hlavní cenu – ka-
meru od generálního sponzora festivalu Pana-
sonic Connect.                        Renata Čadíková

Start do poslední etapy je naplánován na 14.00
hodin a účastníci se poté přes Brandýs nad Or-
licí, Jehnědí a Sloupnici vrátí zpět do Litomyšle,
kde budou vozidla opět k vidění do večerních
hodin. 
Od 16.00 hodin bude v areálu zámku probíhat
dobová módní přehlídka nejen pro účastníky,
ale i pro širokou veřejnost. Občerstvení bude
zajištěno firmou Morávek Catering. Vstupné
na páteční i sobotní program bude dobrovolné. 

Za Veterán klub Litomyšl Karel Frank
www.veteranklublitomysl.cz



18

České korunovační klenoty na dosah
Osudy 22 korunovaných panovníků
1. červen – 1. září 2024
České korunovační klenoty jsou národní kul-
turní památkou a nejcennějším i nejznáměj-
ším českým pokladem. Originály jsou ale
vystavovány pouze přibližně jednou za pět let
a návštěvníci musí čekat často i více než osm
hodin, po kterých dostanou možnost exponát
spatřit jen na malý okamžik. Není proto divu,
že drtivá většina obyvatel ČR se jejich krásou
nikdy nemůže pokochat.
Projekt Putovní výstavy CZ představuje
„České korunovační klenoty na dosah“, a tak
umožňuje návštěvníkům tento unikátní po-
klad do detailu poznat a zároveň si bez jaké-
hokoliv rušení prohlédnout mistrovské repliky.
Příběh korunovačního kompletu je spojený
s dějinami českého státu. Začal se psát spo-
lečně s panovníkem Karlem IV., kdy byly ke
Svatováclavské koruně přidány další před-
měty. V průběhu staletí se u moci střídali pa-
novníci, kteří měli vliv nejenom na současnou
podobu našeho státu, ale také klenotů samot-
ných. Středověké klenoty (koruna, žezlo a ja-
blko) byly používány při korunovacích českých
králů až do počátku 17. století a naposledy je
s nimi vyobrazen císař Matyáš Habsburský.
V průběhu třicetileté války se pak žezlo a ja-
blko dostaly do Vídně, kde jsou uloženy do-
dnes. Nové renesanční kusy žezla a jablka byly
vyrobeny pro Ferdinanda I. Habsburského.
Současný komplet použil jako první panovník
až Ferdinand II. Svatováclavská koruna zůstala
jeho oficiální součástí pro svůj historický
i symbolický význam.  
Mistrovskou repliku českých korunovačních
klenotů a meče bude výjimečně možné vidět
také s mistrovskou replikou středověkého
žezla a jablka Karla IV. Svatováclavská koruna
se tak pomyslně po čtyřech stoletích setká
na jednom místě v původní soupravě.
Osudy 22 vladařů napříč pěti staletími budou

návštěvníkům představeny formou informač-
ních panelů, vyobrazení a exponátů co nejvěr-
něji ilustrujících období jejich vlády.
K nejzajímavějším patří ukázka Řádu zlatého
rouna a Longinova kopí, kopie slavnostních
šatů Marie Terezie a korunovačního pláště
Ferdinanda II., oficiální replika Pražského Je-
zulátka, příklady husitských zbraní, faksimile
středověkých listin, makety habsburských pe-
četí a další.
Autorem replik korunovačních klenotů je
jeden z nejlepších českých a evropských zlat-
níků, legenda mezi šperkaři – Jiří Urban, který
realizoval šperky např. pro anglickou královnu
Alžbětu II., kříž pro papeže Jana Pavla II. nebo
repliku císařské koruny Svaté říše římské. De-
taily postupů výroby zachycuje doprovodné
video.
Na výrobě replik se podíleli i manželé Blanka
a Matúš Cepkovi, působící na Vysoké škole vý-
tvarných umění v Bratislavě, kteří se postarali
o zhotovení královského žezla. Výroby kopie
Svatováclavského meče se ujal mečíř Patrick
Bárta.
Jen v Litomyšli jsou k této výstavě připojeny
i korunovační klenoty ze skla významného če-
ského skláře Jiřího Pačinka.

Petr Lukas, Petr Chaloupka

POZVÁNKY

Kroužek Jihočechů
Jarní dny se změnily v dny letní a blíží se čas
prázdnin. Tedy doba, kdy se členové Kroužku Ji-
hočechů nescházejí na svých schůzkách, ale
cestují za krásami a zajímavostmi nejen naší
země. Věřím, že všichni využijete tento čas jak
k odpočinku, tak i načerpání sil a energie do
podzimních měsíců. A pokud zavítáte do našich
milovaných jižních Čech, zkuste objevit nové
informace o místech, kde budete pobývat,
a pak se o ně s námi na schůzkách podělte.
Třeba hned na zářijové schůzce, která se usku-
teční mimořádně ve čtvrtek 26. 9. od 16.00
hodin v salonku Restaurace Slunce. Program
na tuto schůzku s názvem „Tipni si aneb Kdo si
hraje, nezlobí“ připravila Jana Pecháčková. A já
se už teď těším, až se zase všichni společně se-
tkáme. Jana Kroulíková

Prodám chatu/domek 
u Litomyšle 
s celoroční obecní vodou 
tel.č. 734 739 418

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Pod Prokopem – prodej RD (suterén,
v přízemí 2+1, v podkroví 3 pokoje) se dvěma gará-
žemi a malebnou zahradou. Pozemky 701 m2. ENB G
č. 1785 Cena: 7 900 000 Kč
Strakov – prodej romantické chalupy se zahradou
s výhledem k rybníku. Napojena na elektřinu a vo-
dovod. ENB G
č. 1790 Cena: 1 490 000 Kč
Makov – prodej venkovského stavení 2+kk s uzavře-
ným dvorem a zahradou v klidné obci u Litomyšle.
ENB G.
č. 1784 Cena: 1 490 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Nová cena: 1 290 000 Kč
Janov – prodej pozemku 726 m2, sítě na pozemku.
č. 1783      Cena: 1 690 000 Kč 
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení
(1037 m2). Napojeno na elektřinu. Plyn a veřejný vo-
dovod u hranice.  
č. 1774 Cena k jednání: 1 660 000 Kč
Litomyšl – prodej zasíťovaného pozemku 1220 m2
pro bydlení v místní části Lány. 
č. 1799 Cena: 5 900 000 Kč
Litomyšl – pronájem obchodního prostoru (340 m2)
v zavedené prodejně SIKO KOUPELNY v zóně smě-
rem na Svitavy, včetně parkování. ENB G
č. 1793                       Cena: 25 000 Kč/měsíc + energie
Litomyšl – Havlíčkova - pronájem prodejních pro-
stor 45 m2 s výlohou a zázemím na frekventované
hl. ulici u lékárny Dr. Max. Příjezd zezadu, k užívání
zahrada. Pro obchod, služby, kancelář, i bydlení.
Volné od 1. 9. 2024. ENB E/165
č. 1804 Cena: 9 000 Kč/měs.+ energie
Litomyšl – Braunerovo nám. - pronájem komerčních
prostor pro obchod, provozovnu nebo kanceláře
v obchodním domě o ploše 167 m2. ENB G
č. 1778                           Cena: 16 000 Kč/měs.+energie
Litomyšl – Smetanovo náměstí - pronájem prodej-
ních prostor 38 m2 s výlohou přímo naproti poště.
Interiér po modernizaci. Volné od poloviny srpna.
ENB G
č. 1807 Cena: 9 000 Kč/měs.+ energie

více na www.consultvk.cz



19

Lázně ducha jste i vy – děkujeme!

Letošní lázeňskou sezónu zahájil sám pan Be-
dřich Smetana. Jako vážený skladatel, osmiletý
Fricek či jako miminko v kočárku.  

Bedřichovi byla věnovaná i scéna u sochy Be-
dřicha Smetany, kde se hrálo, zpívalo, ale i kouz-
lilo. 

Živo bylo celý den i na Smetanově dětské scé-
ně u Smetanova domu a na dětském hřišti
na Vodních valech. 

Hudbou a dobrou náladou zářil každičký kou-
sek Litomyšle. Děkujeme tam nahoru za počasí
a vám všem za to, že jste byli s námi! 

Historické vozy a motocykly dokreslují každo-
ročně atmosféru Lázní ducha a zámeckému
návrší vyloženě sluší.

Gastroslavnosti 2024 ve znamení smetany
Květnové gastroslavnosti vzdaly hold průkop-
nici české kuchyně, spisovatelce, básnířce
a národní buditelce Magdaleně Dobromile
Rettigové jak se sluší a patří. V Litomyšli žila
paní Magdalena posledních 11 let svého ži-
vota. Zároveň jsme i zde připomněli – s tro-
škou nadsázky – narozeniny našeho Bedříška.
Téma letošního ročníku bylo: smetana v ku-
chyni.

Smetanovo i Toulovcovo náměstí bylo v rámci
Gastroslavností M. D. Rettigové plné nejrůzněj-
ších chutí a vůní.  

Gastroslavnosti začínají každoročně průvodem
a pokloněním se M. D. Rettigové u jejího hrobu
na místním hřbitově. 

Soutěže ve vaření kotlíkových gulášů se zúčast-
nilo rekordních 16 týmů, podle poroty vyhráli
již podruhé za sebou Gastro farmáři, druzí byli
I Puck You a třetí Braniboři a dvě  vdovy. 

Světlana Nálepková v Litomyšli nejen vařila, ale
i zazpívala a pozvala přítomné na podzimní
koncert do Smetanova domu. 

Do soutěže o nejlepší bábovku bylo přihlášeno
celkem 16 kousků. Celkově nejlepší bábovku
upekla Lucie Kovářová, na 2. místě skončila bá-
bovka Lucie Skipalové a na 3. Jitky Zelingerové.  

Třináctý ročník zahájení litomyšlské lázeňské
sezóny se povedl na výbornou. Krásné počasí,
parádní program, nádherné kostýmy i úsměvy
– co více si přát! Jsme rádi, že (b)lázníte spolu
s námi! Litomyšl se již natrvalo zapsala mezi lá-
zeňská města, kde si můžete odpočinout, na-
čerpat novou energii a uzdravit svoji duši i např.
konzumací speciálních gurmánských lázeň-
ských pramenů. Vraťte se s námi ve vzpomín-
kách do posledního dubnového víkendu...    



20

Přispějte dětem na nový klavír
Klavírní oddělení naší ZUŠ se již podruhé raduje
z nového klavíru. Vloni jsme  v jarním  období
díky zřizovateli pořídili do koncertního sálu
nové křídlo značky Petrof. Letos před prázdni-
nami jsme se zaradovali podruhé. Stali jsme se
totiž finalisty grantové výzvy Piana do škol
2024 a díky Nadaci Karel Komárek Family
Foundation se můžeme radovat z nového pi-
anina téže značky. Podmínkou výzvy ale je zí-
skání poloviny nákladů na nástroj ve veřejné
sbírce, kterou pro nás nadace uspořádala na
webu pianadoskol.cz Chceme vás tímto požá-
dat o podporu a příspěvek v jakékoliv  výši, za
každou částku budeme vděční. Proč nás pod-
pořit?
Klavír je ve výuce nenahraditelný nástroj, vy-
užíváme jej jako sólový nástroj, ale slouží také
jako doprovod ostatním oddělením.

Ačkoli máme silné klavírní oddělení, nedisponu-
jeme kvalitními nástroji. A naši klavíristé by si
je bezesporu zasloužili, protože nám dělají ra-
dost. Tento rok jsme připravili do klavírní sou-
těže ZUŠ sedm  sólových hráčů a tři klavírní
dua. V okresním kole jsme získali pět prvních
míst, v kole krajském potom dvě. Zlatou medailí
na krajské úrovni se může pochlubit v sólové
hře Lucie Vanišová a klavírní duo Antonina Vi-
nogradova a Daniela Hegrová, které svoji kva-
litu potvrdilo i v ústředním kole, kde získalo
2. místo. 
Není cennějších investic než do vzdělání našich
dětí. Pomozte nám vylepšit podmínky pro je-
jich vzdělávání a zkvalitnit stávající výuku
novým nástrojem. Děkujeme.

Markéta Hegrová, ZUŠ Litomyšl

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 13. 7. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 14. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 20. 7. U Slunce, 461 612 678
Ne 21. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 27. 7. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 28. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 3. 8. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 4. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 10. 8. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 11. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
13. – 14. 7. MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, 775 724 524
20. – 21. 7.  MDDr. Kašpar Miroslav
Polička, Růžová 195, 775 724 524
27. – 28. 7. MDDr. Janypka Jan
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236
3. – 4. 8. Lékař st. Kononenko Oleksandr
Litomyšl, Mariánská 1137, 461 614 614
10. – 11. 8. MUDr. Kossler Pavel
Polička, Haškova 445, 461 724 369

Lázeňské soutěžení 2024    
Jste to vy, kdo přivedl organizátory zahájení lá-
zeňské sezóny na myšlenku uspořádat soutěž
o nejkrásnější klobouk, kostým a lázeňský pár.
Děkujeme vám za to! Několik z vás jsme za tuto
snahu v rámci Zahájení 13. litomyšlské lázeňské
sezóny dokonce bohatě odměnili. Odborná
komise vybrala v každé kategorii 3 výherce.
Vítězné fotografie si můžete prohlédnout
na facebooku nebo webu města.

Soutěž o nejkrásnější lázeňský klobouk 2024
1. Hana Palečková
2. Eva Beňová
3. Lenka Bezdíčková, Romana Bezdíčková
Soutěž o nejkrásnější lázeňský kostým 2024
1. Josef, Jitka, Jonáš a Josef Kudrnovi, 

Magdalena Rezková
2. Alžběta, Emílie, Martin a Antonín Havlovi,

Martin Motyčka
3. Milana Šnajdrová, Jana Nováková 

a Kamil Kuracina

Soutěž o nejkrásnější lázeňský pár 2024
1. Lenka Šíchová a Emil Kostka
2. Jiří Bartoš s partnerkou
3. Lukáš Havran a Tereza Havranová

Až do konce května jste mohli zvedat palce
nahoru u jednotlivých soutěžních fotografií,
hlasovat tak o Krále a královnu Lázní ducha
2024. V tuto chvíli je dobojováno a máme ví-
těze! Dorazily stovky palců nahoru - nejvíc jich
získal obrázek Haničky s Anežkou a oběma Voj-
těchy - rodina Vomočilova. Výherce získal vstu-
penky na Smetanovu Litomyšl, volňásky do
Smetanova domu na zámek či do Portmonea,
zajímavé knihy, lázeňská trička i další propa-
gační předměty s lázeňskou tématikou.    

Gratulujeme a děkujeme, že jste spolu s námi
tak krásně (b)láznili. 

Michaela Severová, 
členka organizačního výboru lázní ducha 

Králem a královnou Lázní ducha 2024 se stala rodina Vomočilova. Nejkrásnějším lázeňským párem
byla vyhlášena Lenka Šíchová a Emil Kostka – dodejme, že Lenka byla za Luisu, pro kterou složil
Bedřich Smetana slavnou Luisinu polku.



Co nového u Dudýska 

21

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Druhé pololetí školního roku 
v MŠ Sedmikráska Litomyšl
Blíží se konec školního roku 2023/2024 a i dru-
hé pololetí si vychutnáváme plnými doušky.

K jaru neodmyslitelně patří besídky ke Dni
matek, které si každá třída pojala po svém -

Koumáci ze Zámecké triumfovali v soutěži Pohár vědy

někde se relaxovalo, zpívalo a jinde se pořádal
třeba i piknik. Další úspěšná akce se konala
na Výsluní, kde jsme společně s rodiči oslavili
Den dětí. A v červnu? To už se výletovalo po
našem blízkém okolí. Děti prozkoumávaly pří-
rodu kolem Velkého Košíře, obdivovaly umění
v poličském muzeu, vyrazily na Hartezkou
stezku za zvířaty nebo nahlédly do života koní
na Suché. Nemohu také opomenout na slav-
nostní rozloučení předškoláků. Nástup do první
třídy je pro děti dalším životním milníkem. I pro
nás pedagogy je toto loučení srdeční záleži-
tostí, a proto mi dovolte všem budoucím prv-
ňáčkům a jejich rodičům popřát úspěch a aby
jejich další kroky byly plné zábavných dobro-
družství. Za všechny zaměstnance naší školky
Vám chci popřát krásnou a klidnou dovolenou
plnou odpočinku a v září, plní zážitků, se bu-
deme těšit na další školní rok, který pro nás
bude výjimečnější než všechny ostatní, protože
školka oslaví 60 let od svého založení!

Za pedagogický sbor Petra Hrubanová 

Dudýsek Vás již tradičně zdraví ze stránek mě-
síčníku Lilie a hned v úvodu moc děkujeme za
prostor, který je ve městě Litomyšl dáván akcím
pro děti. Zpětná vazba od rodin, které na ak-
cích potkáváme, je jen pozitivní, a to nás neuvě-
řitelně těší. Jsme vděčné za možnosti být
součástí takto báječného kolektivu nadšenců.
Děkujeme.
Pojďme spolu tedy udělat malé ohlédnutí za
těmito proběhlými akcemi. Poslední víkend
v dubnu již pravidelně patří v Litomyšli oteví-
rání lázeňské sezóny. Letos jste zde mohli trávit
čas s Dudýskem na dvou stanovištích, které
propojovala Dudýskova stezka plná otázek.
První stanoviště u Smetanova domu bylo plné
pohybu a zpěvu. Druhé stanoviště jste mohli
objevit na dvorečku u lékárny Na Špitálku. Zde
se s dětmi tvořilo a byla zde i možnost děti při
zábavném programu nechat samotné s tetou
z Dudýska (tuto možnost bychom rádi dále na-
bízeli na takovýchto akcích). Kdo prošel celou
stezku a všechna stanoviště, dostal odměnu.
Moc jsme si to všichni užili a už máme plány
na další ročník.
Dále jsme se viděli v květnu. Na začátku měsíce
jsme měli možnost podívat se do hasičské
zbrojnice v Litomyšli, což byla úžasná akce
nejen pro děti, ale nemálo to zajímalo i rodiče.

Dále jste si mohli pohrát, popovídat, odpoči-
nout a užit skvělý společný čas, a to například
na akci ke Dni maminek. Celá akce se nesla
v duchu relaxace a odpočinku pro maminky, ale
zároveň i zábavy pro děti. Květen je také měsíc,
kdy jsou v Litomyšli Gastroslavnosti. Náš Dět-
ský kuchařský kurz tam tedy nemohl chybět.
Děti tvořily/vařily ve dvou variantách kurzu
a na závěr dostaly Osvědčení o absolvování.
Všechny děti to moc bavilo a pro nás to byla ta
největší odměna za všechny naše přípravy
na tuto akci. 
V červnu jste mohli u Dudýska zažít pod vede-
ním klinické logopedky kurzy Všestranného

hraní pro batolátka, kde jsme se soustředili
na jemnou a hrubou motoriku, pohybové
schopnosti a slovní dovednosti. Dále jsme
spolu řádili na Smyslících na zámku, a to ten-
tokrát s podtitulem Vodní. To byla velká sranda,
nechyběly ani oblíbené pokusy. Ani konec škol-
ního roku nemohl Dudýsek neoslavit s vámi.
Akce na náměstí se moc vydařila a Dudýsek
společně se zmrzlinou U Slunce rozdal pilným
žáčkům padesátku zmrzlin zdarma. Zde opět
jako v úvodu moc děkujeme všem nadšencům,
co nám pomáhají dělat dětem radost.      
Na prázdniny má Dudýsek týdenní příměstské
tábory, ale i jednodenní hlídání (v rámci příměš-
ťáku) na zkoušku. Témata táborů, jejich termíny
a volné kapacity zjistíte na telefonním čísle
+420 604 972 534 u Ivony Dudychové, FB Du-
dýsek anebo v naší nové facebookové skupině
Dudýskova rodina. Na těchto místech nale-
znete i celý seznam kurzů, kroužků a works-
hopů, které pro vás s Dudýskem chystáme.
Děkujeme za pozornost a přejeme krásné a slu-
nečné prázdniny a těšíme se již tradičně každý
prázdninový pátek na akci Toulovcovy prázdni-
nové pátky. Mává Dudýsek s jeho mamkou Ivon,
kamarádkou Péťou a všechny Dudýskovy tety.

Ivona Dudychová

Je to úžasný pocit, když se tvrdá práce a od-
hodlání setkají s úspěchem. A právě to se stalo
žákům z naší školy – koumákům ze třetích tříd. 
Koumáci jsou žáci s vyššími vzdělávacími po-
třebami, kteří v průběhu školního roku pracují
v tzv. vytahovaných skupinách. V těch se věnují
oborům, které si sami zvolili. Koumáci z 2. a 3.
tříd se v letošním školním roce zúčastnili sou-
těže Pohár vědy. Druháci se v jejím regionálním
kole umístili na 3. místě, třeťáci v něm zvítězili
a zajistili si postup do celostátního finále. To se
konalo ve dnech 14. až 16. června v Praze.
Tým koumáků ze třetích tříd tvořilo jedenáct
žáků. Ve finálovém kole však mohli svůj tým re-
prezentovat nejvýše čtyři z nich. Taková jsou
pravidla. Žáci zde museli prokázat nejen široké

znalosti v oblasti přírodních věd, ale také skvě-
lého týmového ducha a neotřelý přístup k ře-
šení problémů. První den finále museli koumáci
zvládnout předvedení vědeckého pokusu
na pódiu. Druhý den se nesl ve znamení pre-
zentace tříměsíční práce na stánku. Z našich
třeťáků se tak rázem stali malí dospělí vědci,
kteří porotě úžasně prezentovali své postupy
a zjištění. Vše jim klaplo, odbornou porotu
v Praze ohromili a zaslouženě si odvezli úžasné
třetí místo. A to nejen pro sebe, ale pro celý je-
denáctičlenný tým, který od ledna plnil různé
badatelské úkoly, řešil vědecké otázky a navr-
hoval vlastní řešení problémů.

Jolana Konečná, 
speciální pedagožka ZŠ Zámecká



22

Zámecká ve Skotsku
Poznávací zájezd po úchvatné skotské vyso-
čině je pro mnohé cestou snů. My jsme se
na ni vydali na přelomu května a června spolu
s našimi žáky, pro které byl klíčový hlavně
pobyt v tamních rodinách, kde si mohli vy-
zkoušet svou angličtinu, tentokrát sami za
sebe, bez rodičů a učitelů. 
Naší první zastávkou byl Amsterdam, kde
jsme se nechali okouzlit malebnými ulicemi
a plavbou po grachtech, uchvátit smutným
příběhem Anny Frankové a inspirovat všudy-
přítomnými cyklisty, jejich rychlostí i stylem.
Druhý den večer jsme se v Ijmuidenském pří-
stavu nalodili na trajekt do Newcastlu. Ráno
nás čekal náš první cíl na britském území – nic
menšího než slavný Hadriánův val – který nás
přenesl do doby, kdy se zde nacházela severní
hranice římské říše. Během cesty autobusem
do vysněného Skotska nás pak bavila paní
průvodkyně svým vtipným výkladem o kme-
nech Piktů, skotských zvycích, zajímavostech
o nádherných místech, kde jsme zastavovali –
opatství v Jedburghu, domu Marie Stuar-
tovny a mýty opředené Rosslynské kapli,
známé z napínavých románů Dana Browna.
Večer na nás v Edinburghu čekali naši pohos-
tinní skotští ubytovatelé, a hlavně příležitost
si popovídat anglicky přímo ve skotských do-
mácnostech.
Čtvrtý den strávený v Edinburghu se nesl ve
znamení dojmů, které si žáci navzájem sdělo-
vali po seznámení se se svými skotskými rodi-
nami, a ve sdílení zážitků z komunikace
v angličtině s jedinečným skotským přízvukem
a ze všeho, co je prostě tak jiné než v Čechách.
Stihli jsme toho opravdu hodně - od Edin-
burghského hradu, Royal Mile, St. Giles’ Ca-
thedral přes královskou jachtu a jednu
z nejfotografovanějších ulic West Bow až
k věrnému psu Bobbymu, jehož pohlazení
nám určitě přinese hodně štěstí😊 Den ve
skotské metropoli jsme zakončili ve vědeckém
muzeu Dynamic Earth, kde nám ve fantastické
interaktivní expozici objasnili vznik planety,
anglicky samozřejmě, žáci si začali uvědomo-
vat, jak je ta „normální“ angličtina (rozuměj ne
skotská) vlastně celkem jednoduchá.
Vybaveni takzvaným „packed lunch“ – bale-
ným obědem, který zdaleka nedosahuje kvalit

oběda, který obvykle vaří vaše maminka –
jsme se den pátý vydali impozantní krajinou
skotské vysočiny hledat lochnesku. Vyjeli jsme
lanovkou na Sgurr Finnisg Aig, vyhlídku
na nejvyšší horu Británie Ben Nevis, počasí
předvedlo divy, zmrzlý déšť přesvědčil i nejza-
rytější příznivce roztrhaných jeansů, že je čas
se převléct. Neopakovatelné scenérie jako na-
příklad Glencoe nás provázely celou cestu
na Loch Ness i obyčejný výhled z autobusu
byl jednoduše dech beroucí! Slunce střídal
déšť a duhy byly k vidění na každém kroku, jen
lochneska nikde…
Opouštíme své nové skotské přátele a vra-
címe se ze Skotska zpět do Anglie na přílivový
ostrov Lindisfarne, někdy také zvaný Holy Is-
land. Kouzelná scenérie je plná pláží, loděk
a atmosféry anglického venkova. Stoupáme
na hrad postavený Jindřichem VIII. (dobrák to
nebyl, ale tohle se mu povedlo) pozorovat tu-

leně dalekohledem. Je to dokonalá tečka za
pobytem v Británii. Dále míříme do holand-
ského skanzenu Zaanse Schans fotit mlýny,
ochutnávat sýry a omrknout výrobu dřeváků,
údajně úžasně praktické obuvi. 
Domů se žáci vrací jako lidé ovlivnění cestou,
která jednoznačně rozšířila jejich obzory a po-
vědomí o světě, ale zároveň je naučila hodně
o nich samých. Vrací se zkušenější, otevřenější
a zodpovědnější. Uvědomují si, že věci mohou
fungovat i jinak než u nás, mohou ocenit od-
lišné kultury a zároveň si o to víc vážit kultury
vlastní. Děkujeme rodičům za podporu – za to,
že žákům umožnili tohle všechno zažít už
na „základce“ – přivézt si se zahraniční cesty
zkušenosti, které je ovlivní na celý život. To ur-
čitě totiž k základnímu vzdělání patří.

Veronika Rambousková, 
učitelka anglického jazyka na ZŠ Zámecká

foto: Alena Večeřová

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Den s panem starostou
Jmenuji se Kryštof Kubát a jsem již 5 let čle-
nem školního parlamentu na 2. ZŠ. Poprvé jsem
se stal jeho součástí ve třetí třídě a od té doby
se každý rok učím v něm pracovat a posouvat
se dále. Z každého ročníku od třetích tříd do
devátých jsou zvoleni dva zástupci. Poslední
roky jsme se scházeli každý týden ráno nultou
hodinu. Vstávání bylo náročné, ale vyplatilo se.
Měli jsme možnost vycestovat do Belgie a or-
ganizovat různé akce. Letos jsme připravili
druhý ročník rozlučky s devátými ročníky. Pra-
videlně jsme prostředníky mezi vedením školy
a spolužáky. Díky vstřícnému přístupu paní ře-
ditelky můžeme otevřeně navrhovat možná
vylepšení naší školy. K pravidelné diskusi je na-

kloněn i pan vedoucí školní jídelny, který nás
navštěvuje a ochotně přijímá naše postřehy.
Když je potřeba, i on nám sděluje potřeby za-
městnanců jídelny směrem k nám. 
Jako člen školního parlamentu jsem měl
v tomto školním roce možnost strávit den
s panem starostou Danielem Brýdlem. Stínoval
jsem ho ve středu 29. května a nahlédl tak pod
pokličku, jak se řídí celé město. 
Ráno mě pan starosta přivítal s úsměvem
na tváři. Nejprve se o mně chtěl dozvědět co
nejvíc, ptal se mě, kdo jsem, proč tu jsem
a odkud jsem. I já jsem byl zvědavý a na řadu
věcí jsem se ptal. Pan starosta mi ukázal ně-
které návrhy a projekty do dalších měsíců a let.
Také jsem mohl být přítomen na dvou jedná-
ních. Odpoledne jsem se ještě zúčastnil zase-
dání rady města. Na práci pana starosty mě
nejvíce zaujalo to, jak musí být flexibilní, spo-
lehlivý a rozhodný. Opět jsem si uvědomil, jak
je náročné a zároveň důležité jednat s lidmi.
Mohl jsem se podívat, jak komunikovat s lidmi,
abych je dostal na svou stranu, a jak obhájit
svůj názor a postoj na konkrétní situaci. 
Celý den byl zajímavý, jsem vděčný, že jsem to
mohl zažít zrovna já. Děkuji panu starostovi za
jeho zájem a čas, který mi věnoval. 

Kryštof Kubát, 
člen žákovského parlamentu 2.ZŠ

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



23

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Budapešť nejde nemilovat
Když se studenti Trading Centre dozvěděli, že
pro letošní pracovní stáž v rámci programu
ERASMUS+ jsme vybrali Budapešť, byli po
pravdě trochu zklamaní. Přece jen minulé des-
tinace – Londýn, Barcelona, Milano nebo Vídeň
– zněly honosněji. Už ale po pár dnech bylo
jasné, že Budapešť si získá srdce každého náv-
štěvníka.  
Dva naši studenti, vybaveni odvahou, dobrou
znalostí angličtiny a chutí zkusit nepoznané, se
do hlavního města Maďarska vypravili na tří-
měsíční stáž úplně sami již v únoru. Pracovní
pozice měli zcela odlišné. Zatímco Martin pro-
nikal do role recepčního v hotelu Aria*****,
Adam svoji stáž absolvoval ve společnosti,
která se stará o zázemí studentů z celého
světa, kteří přicházejí do Budapešti za prvními
pracovními zkušenostmi. Pozitivní ohlasy od
kluků byly každý týden tak skvělé, že jsme se
i přes „lechtání v břiše“ hrozně moc těšili. 
A tak první květnovou neděli vyrazilo 12 stu-
dentů vlakem vstříc novému dobrodružství.
Na nádraží je už vítal Adam, který po deseti
týdnech rád viděl známé tváře a stal se jejich
průvodcem v prvních dnech. Všude usměvaví
Maďaři, útulný hostel 5 minut od metra, 10
minut od McDonaldu, typické maďarské večeře,
čerstvé snídaně z místního pekařství – to vše
byl příslib hezkého pobytu. 
V pondělí se studenti se seznámili se svým
pracovištěm. Spolupracující firmy měly různá za-
měření, ale všichni studenti získávali nové zku-
šenosti především v ekonomické oblasti. Někdo
pracoval v kulturním centru, další v Domě hudby,
ve sportovním centru, cestovní kanceláři, ale i ve
velkoobchodě s potravinami. Komunikačním ja-
zykem byla samozřejmě angličtina. 

Já jsem do Budapešti přijela až druhý týden,
a to na shadowing. Musím přiznat, že jsem pře-
kvapovala vedoucí pracovníky jednotlivých
firem plynulou maďarštinou, což nikdo samo-
zřejmě nečekal, a tak jsem si hned získala jejich
náklonnost. Další dny se nesly v pracovním
duchu, ale nemějte obavy, zbylo nám každý den
dostatek sil na objevování krás města. 
O víkendu jsme pěšky prošli nejznámější pa-
mátky od Budínského hradu přes Rybářskou
baštu až k bazilice sv. Štěpána. Vycházku jsme
zakončili v Muzeu financí, kde přes prvotní obavy
nakonec všichni podlehli interaktivním hrám
v oblasti peněz a obchodování, navrhli si vlastní
bankovku a užili si pěknou hodinku ve světě fi-
nancí. A jestli znáte Gellertův vrch na břehu Du-
naje, tak vězte, že skrývá nejen kostel ve skále,
ale čerpají se z něj i čtyři léčivé prameny do čtyř
termálních léčivých lázní. V menší skupince jsme

zakusili atmosféru 16. století v tureckých lázních
a dopřáli si léčivé koupele. Poté jsme si v moder-
ním křídle na střeše lázní v panoramatickém ba-
zénu užívali výhledy na Dunaj, mosty, projíždějící
lodě a celou starou Pešť. V průběhu 14 dní jsme
nezapomněli navštívit ani místní hospůdky, ka-
várny, pizzerie a tržnice.
Musím konstatovat, že zahraniční pracovní zku-
šenosti jsou k nezaplacení. Studenti si pracovali
v mezinárodním prostředí, procvičili si odbor-
nou terminologii v cizím jazyce, zlepšili si svoje
komunikační dovednosti, poznali kousek nové
kultury, životního stylu a zvýšili si sebevědomí.
Velikou radost mám z kladných ohlasů z jed-
notlivých firem, o čemž svědčí i fakt, že oběma
stážistům na dlouhodobé mobilitě, Martinovi
a Adamovi, byla nabídnuta práce během let-
ních prázdnin. Sylvia Řiháková

Gymnázium pro
speciální školy
Gymnázium Aloise Jiráska si letos opět nachys-
talo již v tradiční podobě 16. ročník Dne s gym-
náziem. Ten se uskutečnil 20. 6. 2024 a byl
určený pro téměř 50 žáků speciálních škol z Li-
tomyšle, Poličky a Vysokého Mýta. Zázemí pro
tyto školy poskytla zdejší speciální škola. 
Do stanovišť se vždy promítne tvořivost stu-
dentů, děti si hry a aktivity maximálně užívají.
Na konci se vždy těší na medaile a diplomy.
Tato akce má větší přesah – navazují se zde
kontakty mezi našimi „jinými“ dětmi a stu-
denty. A o to jde – navzdory různorodosti si užít
společný den a přenést toto poselství i do běž-
ného života. DĚKUJEME!

Za speciální školy Anna Vrchotová

Návštěva z německé partnerské 
školy na zetešce
Střední školu zahradnickou a technickou nav-
štívili ve druhém červnovém týdnu studenti
z německé partnerské školy v Triesdorfu. Po
velmi dramatické cestě vlakem v pondělí (v Ně-
mecku kvůli záplavám některé vlaky vůbec nej-
ely) u nás prožili zajímavý týden.  Seznámili se
s žáky M3A při hodině angličtiny, hráli s nimi
bowling, prohlédli si centrum Litomyšle při za-
jímavé hře s pokladem, kterou připravili žáci
E2B, dozvěděli se o osudech židů v našem

městě a pan Toms je provedl po místním židov-
ském hřbitově, na jehož obnově se aktivně po-
dílí. Na praxi v chovatelských oborech si
vyzkoušeli, jak pečovat o různé druhy exotic-
kých zvířat. Velkým zážitkem byla prohlídka dě-
lostřelecké tvrze Bouda v Orlických horách.
Jsme rádi, že se vzájemná setkávání studentů
mohou konat i díky podpoře z projektu Eras-
mus+.
Jana Peňázová, SŠZaT, koordinátorka projektu

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



24

EuroNascar: Doubek znovu vítězí, 
ale dostal i ránu!
Třetí podnik okruhových závodů Nascar Whe-
len Euro Series 2024 hostil 8. – 9. června le-
gendární okruh v britském Brands Hatch.
Pěkné počasí – kolem dráhy přihlíželo na 100
000 nadšených diváků. Český reprezentant
a jediný Čech na startu devětadvacetiletý
Martin Doubek (Orion Racing Litomyšl/Hen-
driks Motorsport, Ford Mustang) vybojoval
vítězství v sobotní první jízdě skupiny Euro-
nascar 2, když ovládl i páteční kvalifikaci. 
V neděli v druhém klání ho sestřelil soupeř
v boji o první příčku a Martinův Ford po tomto
incidentu zůstal poškozen v bariéře. Škoda –
důležité ale je, že Doubek průběžně udržel ve-
dení v seriálu EuroNascar 2 a po šesti odjetých
rozjížďkách má na svém kontě 207 bodů,
druhé místo zaujímá Gil Linster (LUC, Toyota
Camry, 192b.). 
Jako jeden z mála závodí Martin za víkend ve
dvou třídách (4 jízdy, dvě kvalifikace), no
a ještě stihl vybojovat „bednu“ i v hlavní kate-
gorii EuroNascar PRO, celkově se zde posunul

již na 8. pozici se ziskem 165 bodů – vedení
drží Vittorio Ghirelli (ITA, Chevrolet Camaro,
204b.).
Další dějství evropského seriálu se uskuteční
koncem června (29. – 30. 6.) v Holandsku
a potom už bude následovat domácí okruh
v Mostě (31. 8. – 1. 9.).

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Na Jindrově vile 
se v letošním roce slaví
Dvojí výročí si letos připomínáme ve Farní cha-
ritě Litomyšl – už 20 let funguje Respitní péče
Jindra a 10 let slaví služba Podpora pěstounské
rodiny. Obě sídlí v prostorách Jindrovy vily
na Dukelské ulici a na podzim se chystají výročí
společně oslavit. 
Respitní péče Jindra je odlehčovací pobytová
služba rodinného typu, která nabízí kapacitu 9
lůžek a umožňuje pečujícím rodinám dočasné
převzetí jejich blízkých do péče. Ročně naší od-
lehčovací službou projde zhruba 60 klientů,
o které se v nepřetržitém provozu stará 11 pe-
čovatelek. V příjemném prostředí, které je kon-

cipováno jako třípokojový byt, poskytujeme kli-
entům individuální přístup, snažíme se o akti-
vizaci i za pomoci dobrovolníků, kteří sem
pravidelně dochází. V létě klienti rádi využívají
k posezení zastřešenou terasu a zahradu. 
Službu Podpora pěstounské rodiny nabízíme
od září 2014, kdy jsme začínali s několika pěs-
tounskými rodinami. Od té doby naše služby
využilo na 50 rodin dlouhodobých i přechod-
ných pěstounů. Vedle doprovázení pěstounů
nabízíme vzdělávací aktivity, pořádáme víken-
dové setkání rodin i aktivity pro děti. Upřímně
si vážíme práce pěstounů a naším cílem je po-
skytovat jim profesionální péči a podporu.
Vzhledem k velkému zájmu v současné době
usilujeme o navýšení kapacity a rozšíření této
služby.
Při příležitosti výše zmíněných výročí vás sr-
dečně zveme na zahradní slavnost, která se
bude konat v pátek 6. září 2024 od 14 hodin
na zahradě Jindrovy vily. Akce se bude konat
v rámci víkendového programu Litomyšlské
dvorky a vedle kulturního programu bude také
možné nahlédnout do našich prostor. Přijďte
to s námi oslavit!

Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková

Dobrovolní hasiči se zúčastnili setkání
historických hasičských praporů v Telči 
Sbor dobrovolných hasičů Litomyšl-město se
15. 6. 2024 zúčastnil celorepublikového setkání
historických hasičských praporů. Akce se ko-
nala při příležitosti výročí 160 let od založení
českého dobrovolného hasičstva v zemích če-
ských. 
Na náměstí Zachariáše z Hradce v Telči se sešlo
celkem 694 historických praporů a všechny
byly dekorovány čestnou stuhou. Náš histo-
rický prapor dekoroval generálporučík Ing. Vla-
dimír Vlček, Ph.D., MBA.

Za SDH Litomyšl - město velitel 
Jaroslav Beránek

Hledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKURA
L. Štefková

TEL. 732 698 667



25

Fotbalová starší přípravka 
a její první sezona v krajském přeboru
Kluci a holky ve věku 10
a 11 let odehráli za pod-
zim a jaro celkem 14
turnajů. Ty vyvrcholily
společným finále v Ža-
mberku, kde se utkalo
všech 16 týmů ze sou-
těže. V základní skupině
jsme narazili na Pardu-
bice (pozdějšího vítěze),
Českou Třebovou a Svi-
tavy. S prvními dvěma
soupeři jsme tahali za
kratší konec, kdy se nám
podařilo vstřelit pouze
jednu branku, a prohráli
jsme 1:9 a 0:10. S rivaly ze Svitav to bylo o po-
znání lepší. Hlad odčinit předešlé nezdary byl
viditelný, ale šťastnějším byl nakonec opět sou-
peř, když rozhodl posledním útokem v zápase
a vyhrál 2:3. Ve skupině o konečné umístění
jsme se potkali s vyrovnanějšími týmy a poda-
řilo se nám sehrát celkem pěkná utkání se
třemi body na závěr: Lit - Polička 2:5, Lit - Mo-
ravská Třebová 1:4, Lit - Pardubičky 3:2. 
Během června proběhlo pár rozlučkových akcí
s uplynulou sezonou. Již tradičně jsme navští-
vili Primátorskou hráz, kde jsme dostali od pro-
vozovatelů možnost potrénovat přesnost ve
skvěle udržovaném Fotbal Parku. Hráči si také
zahráli zápas proti rodičům, se kterými jsme
následně poseděli u výborného rautu ve Spor-
tovním areálu za sokolovnou.

MM ČR Přerov – třetí závod motokrosařů
v náročných podmínkách
Autokrosová dráha hostila 16. června tentokrát
motokrosaře, no – a protože celou noc vydatně
pršelo, tak v neděli ráno bylo jasné, že závody
budou na hutném blátě. Jury dopoledne roz-
hodla, že veteráni a pětaosmdesátky v tomto
těžkém terénu bojovat o další republikové
body nebudou.
Slovenský reprezentant Pavol Repčák (č. 322)
v dresu Orion Racing KTM podal ve skupině
MX1 bojovný výkon a v cíli zaujal dvakrát pátou
pozici, legenda Petr Bartoš (Orion Racing KTM)
byl celkově jedenáctý, když v první jízdě měl
problémy s podsedlovkou.
Celkové vítězství bral v Přerově vicemistr světa
jednotlivců a mistr světa v soutěži družstev
Max Nagl (GER, Haas Racing).
Po zranění zad ovládl třídu MX2 překvapivě ra-
kouský pilot Marcel Stauffer (Osička MX Team).
Snaživý výkon divákům ukázal Petr Rathouský
(Orion Racing KTM), když celkově skončil
sedmý. Je škoda několika zaváhání v první roz-
jížďce – výsledek pro Petra mohl být daleko vý-

raznější. Další mistrovské body za 17. příčku si
odváží po pěkném výkonu se stopětadvacítkou
junior Martin Červenka (Orion Racing KTM)
a na první letošní dva mistrovské body po
marodce dosáhl další junior Orionu Dominik
Kučeřík. Republikový seriál se stěhuje 30.
června do jihočeského Jinína u Strakonic.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

První sezona v krajském přeboru byla pro
všechny velmi náročná. Hned na začátku jsme
se museli vyrovnat s odchodem 4 klíčových
hráčů do okolních celků a v druhé polovině
jsme pro změnu hasili krizi na trenérských po-
stech. Dobré morálce týmu nepomáhaly ani
mnohé výsledky a v určitých zápasech ani sa-
motné výkony. Přesto všechno si hráči zaslouží
velkou pochvalu. Vždy se totiž oklepali a snažili
se ze sebe vyždímat maximum. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat městu
a sponzorům, ale také všem dětem, rodičům
a trenérům, kterým fotbal přirostl tolik k srdci.
Musíme se také rozloučit a poděkovat odchá-
zejícímu ročníku 2013, který od nové sezóny
posílí mladší žáky.  

Za kategorii starší přípravky Jan Červenka

POLIČSKÁ 
NEMOCNICE, s.r.o.
Hledáme:

RADIOLOGICKÉHO 
ASISTENTA 
FYZIOTERAPEUTA 
LÉKAŘE
ŘIDIČE ZDRAVOTNICKÉ 
DOPRAVNÍ SLUŽBY

Provoz:
RANNÍ

Úvazek:
DLE DOHODY

Potřebujeme:
• VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU

POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA č. 96/2004 Sb., 
O NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH 
POVOLÁNÍ
• VAŠI ODBORNOU ZPŮSOBILOST K VÝKONU

POVOLÁNÍ DLE ZÁKONA č. 95/2004 Sb.,
O LÉKAŘSKÝCH POVOLÁNÍ

Nabízíme:
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK:
• RADIOLOGICKÝ ASISTENT – 70 000 Kč
• FYZIOTERAPEUT – 70 000 Kč
• LÉKAŘ – DLE INDIVIDUÁLNÍ DOHODY
• ŘIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY –

30 000 Kč

• MOŽNOST UBYTOVÁNÍ PRO VYBRANÉ PROFESE
• MZDU MINIMÁLNĚ STEJNOU JAKO 

V OSTATNÍCH ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH
• 5 TÝDNŮ DOVOLENÉ
• 4 DNY SICK DAYS
• PODNIKOVÉ STRAVOVÁNÍ NEBO STRAVENKY
• PŘÍSPĚVKY NA ŽIVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

NEBO PENZIJNÍ PŘIPOJIŠTĚNÍ
• PERSPEKTIVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ S MOŽNOSTÍ

DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Poličská nemocnice, s.r.o,
Eimova 294
572 01 Polička
Kontakt: 777 748 672.
sestra@azass.cz

inzerujte v Lilii!



26

Tel. +420 608 312 131, +420 606 754 979 • E-mail: tramon@tramon.cz • Web: www.tramon.cz

Provozní doba střediska • Pondělí – Pátek 7:00 – 14:00
Mimo pracovní dobu po předchozí telefonické domluvě.

Více informací a aktuální ceník naleznete na webových stránkách

www.tramon.cz

Nabízíme:
• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30 t, 1x DAF LF290 – nosnost 12 t



27

Řádková inzerce
Koupím do své sbírky staré brože, pudřenky, to-
aletní soupravu, vějíř či další doplňky z dob na-
šich babiček a prababiček. T. 739307646 •
Koupím staré pohlednice, fotografie, odznaky,
vyznamenání, vojenské věci, hračky a jiné staré
věci. Tel: 730 938 090

Bezpečné koupání
dětí nejen v létě
V Aqua clubu Vasrmánek realizujeme kurzy
plavání malých dětí. Do našich kurzů zařazuje
sebezáchranné prvky a přímo sebezáchranné
lekce. Děti od 6. měsíce učíme bezpečnému
pobytu ve vodě. Koupání ve vodě je jednou
z nejoblíbenějších činností dětí, a dvojnásob
to platí v létě, nicméně jde o aktivitu s vysokou
mírou nebezpečí. A zejména v létě je třeba
velká obezřetnost. Častým místem, kde do-
chází k utonutí, je moře, potok, jezera či řeka,
ale i bazény. Oblíbená místa letního koupání.
Nejohroženější skupinou utonutí jsou děti do
5 let a dospívající. Rodičům v kurzech doporu-
čujeme, aby nenechávali děti koupat se samy,
v moři ani v bazénu, a dokonce ani ve vaně. Mít
na paměti, že krycí plachta na bazénech v za-
hradách nemá ochrannou funkci. Když dítě do
plachty spadne, nahromaděná voda ho může
doslova nasát a z plachty se nedokáže vymo-
tat. Je dobré mít bazén oplocený či pevně pře-
krytý. Top v bezpečnosti představují alarmy,
které upozorní, pokud dítě spadne do bazénu.
Pokud se dítě koupe v přírodní vodě, nemělo
by být ve vodě bez vesty.
Bez vodních radovánek není léto a dětem a je-
jich rodičům přinášejí mnoho radosti a prohlu-
bují vzájemný vztah, proto při dodržení
bezpečnosti není třeba se jich vzdávat. Přejeme
krásný letní čas u vody či kdekoliv jinde.
Nezapomeňte, že podzimní blok plavání ko-
jenců, batolat a předškolních dětí zahajujeme
v druhé polovině září 2024. Do kurzů je možné
se hlásit od 6 měsíců do 6 let. Plaveme každou
sobotu dopoledne v Městském bazénu v Lito-
myšli. Rezervace na tel. 739 627 214, 777 113
173, vasrmanek@post.cz. Krásné léto všem.

Iva Sedláčková

Fotbalová mladší přípravka v krajském přeboru se neztratila

Velikou pochvalu si zaslouží celá naše mladší
přípravka/ročník 2015 a 2016/, která si vedla
velice zdárně v prvním roce Krajského přeboru
Pardubického kraje. Naše mladé naděje před-
váděly po celou sezónu skvělé výkony a proti
těžkým soupeřům odehrály krásná utkání.

Mladší přípravka odehrála celkem 78 zápasů
a z toho jich bylo 56 vítězných, remízou skon-
čilo 5 zápasů a pouze 17 x kluci odešli poraženi.
Za jejich předvedené výkony jim patří veliký dík
a přejeme jim stejně úspěšnou nadcházející se-
zónu 2024–2025. Poděkování patří i rodičům

za jejich podporu, dopravu, povzbuzování
a jako vždy si rodiče na závěr sezóny zahráli
zápas proti svým ratolestem /viz fota/. Všichni
trenéři přejeme hráčům krásné prázdniny a ro-
dičům dovolenou. Ivan Čech

Plavecká škola Ráček Litomyšl
Školní rok je u konce a před námi prázdniny
a dovolené. Dovolte nám malé ohlédnutí za
naší činností. Letos jsme měli opět napilno,
neboť jsme pod „svá křídla“ přijali k našim stá-
lým další 3 školy, a to ZŠ Sloupnici, MŠ Sloupnici
a ZŠ Javorník. Celkem jsme školní plaveckou vý-
ukou provedli 16 základních škol a 17 mateř-
ských škol z Litomyšle a okolí. Zpravidla žáci
absolvují v rámci školního roku 10 lekcí, u ZŠ 1
lekce zahrnuje 2 x 45 min. a u MŠ 1 lekce trvá
60 min. Výjimkou je MŠ Tulipánek, který absol-
voval letos 4 kurzy, a děti tak odplavaly cca 38
lekcí. Žáci 1. a 2. tříd ze ZŠ TGM se sportovním
zaměřením mají plavání navýšeno na 15 lekcí
každý školní rok. Celkem jsme odučili 1 380
žáků (1021 ze ZŠ a 359 z MŠ). Výuku plavání
realizujeme i v úterních odpoledních kurzech
pro rodiče s dětmi, děti, mládež i dospělé. Letos
proběhly 2 kurzy na 15 lekcí a 1 zkrácený na 5
lekcí. Odpolední kurzy plavání u nás letos ab-
solvovalo cca 150 plaváčků a z toho 17 dospě-
lých. Pondělky plaveme i s kojenci a batolátky,
organizujeme kondiční cvičení ve vodě pro se-
niory, cvičení pro těhotné a pravidelně se
schází i skvělá parta na aqua fitness. Děkujeme

všem za vaši přízeň! Práce instruktora plavání
je smysluplná a hezká, většina dětí je při po-
hybu ve vodě přirozeně šťastná, je však zároveň
i náročná, jako každá pedagogická činnost.
Ráda bych touto cestou poděkovala i svým ko-
legům za dobře odvedenou práci a osvětu pla-
vání, o kterou se snažíme téměř každý den.
Hlavním smyslem je dětem i dospělým předat
základy plavání a radost z pohybu ve vodě, na-
učit je respektovat vodní prostředí, upozornit
na nástrahy. Snažíme se vyzdvihnout výhody
pohybu ve vodě a jeho zdravotní aspekt. Umět
plavat je nezbytnost, ale ne samozřejmost,
a proto buďme všichni ostražití i během prázd-
nin, všímejme si dění kolem vody a hlídejme
hlavně děti. Přihlášky do kurzů plavání v dalším
školním roce najdete na www.bazen-lito-
mysl.cz již začátkem srpna. A pokud ještě hle-
dáte místo na příměstském táboře, nabízíme
několik volných míst v termínech 22. 7. – 26. 7.
a 29. 7. – 2. 8. 2024, plaveme, jezdíme na kole,
hrajeme si a soutěžíme. Více informací najdete
též na našem webu nebo telefonu 606 051
995. Hezké prázdniny a na viděnou opět v září.

Dagmar Marková, Plavecká škola Litomyšl



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 4. června 2024

Atletické okénko
V předprázdninovém červnu probíhají nejen
kola soutěží družstev, ale i vrcholové přebory
jednotlivců. Druholigové družstvo mužů, i když
stále není v optimální sestavě, ukázalo, že má
na lepší celkové umístění, když v Jičíně obsadilo
čtvrté místo jen půl bodu za domácími. Druho-
ligová soutěž je zajištěna i pro další sezonu.
Naše děvčata Suchánková, Kotyzová a Peři-
nová úspěšně startují rovněž v 2. lize za Vysoké
Mýto. I žákyně zabraly a v posledním kole se vy-
houply do první poloviny jejich soutěže. Mladší
žáci v Ústí nad Orlicí kolo vyhráli, ve štafeto-
vém kole ve Svitavách vyhráli všechny vypsané
štafety, ale B štafeta se nesešla, proto po 4 ko-
lech figurují na 2. místě a spějí k postupu do zá-
řijového finále. Mladším žákyním se to letos
nepodaří. I přípravky chlapců mají za sebou 2
kola ve V. Mýtě a v Litomyšli, pro většinu z nich
to jsou první závody, o postup tolik nejde, spíše
si budují vztah k pohybu a atletice. Zajímavé
bylo i vyvrcholení školních soutěží, kde jsou
oporou i žáci našeho oddílu. Družstvo starších
žáků ZŠ Zámecká obsadilo 2. místo v krajském
kole Poháru rozhlasu, děvčata z Cerekvice vy-
hrála celostátní kolo ve štafetovém poháru.
I v soutěži jednotlivců začnu od nejstarších. Ivo
Strnad, nestárnoucí veterán, reprezentoval ČR
v mezistátním víceutkání ve slovinském Celje,
kde vyhrál tyč, v Hranicích poté vyhrál i
mistrovství republiky, tentokrát na 80 metrů
překážek. Na krajských přeborech jednotlivců
v kategorii dorostu a juniorů v Pardubicích
jsme vybojovali 11 medailí, z toho 5 zlatých,
nejúspěšnější byl Voříšek a Motáková. V Ústí
nad Orlicí o medaile závodilo žactvo a 4 zlaté
si domů odvezli V. Kotyzová (dálka, oštěp), M.
Jůza (800), R. Vindyš (150 m), ve víceboji mlad-
ších žáků v Chrudimi se nejlépe dařilo na 3. mís-
tech A. Brýdlovi a V. Brychtové. Na mistrovství
republiky dorostu v Ostravě startovali ve vrzích
V. Voříšek a D. Kubíček, doufali jsme také v me-
daile, ale nakonec účast ve finále je také úspě-
chem. Petr Jonáš 

Tentokrát slzy štěstí. Plavkyně Zvěřinová dohmátla 
pro republikové zlato
Na zimním mistrovství České republiky v zá-
věru minulého roku vybojovala závodnice Pla-
veckého klubu Litomyšl Melánie Zvěřinová pět
stříbrných medailí a kapaly jí tehdy i slzičky
smutku, že to alespoň jednou neklaplo na kov
nejcennější. 
Nyní na letním šampionátu, který se konal
v Olomouci, jí slzička ukápla opět, ale tentokrát
znamenala štěstí. Talentovaná plavkyně se
dočkala prvenství na trati 200 metrů volným
způsobem. A nebyla to její jediná medaile
na vrcholu prvního poloviny roku 2024.
O konkurenci, jaká se v olomouckém bazénu
sešla, svědčí, že se letního mistrovství ČR star-
šího žactva (ročníky 2010 a 2011) zúčastnilo
326 plavců a plavkyň ze 113 oddílů z celého
Česka (156 chlapců a 170 dívek). Samotná kva-
lifikace na tuto akci tedy nebyla žádná legrace.
„Melánie byla jednou z výrazných postav ce-
lého mistrovství. Po pětileté odmlce vyplavala

na stupních vítězů ani ve třech svých dalších
startech: druhá byla na 200 metrů polohový
závod a bronzovou medaili přidala na 50 a 100
metrů volným způsobem. Dalším úspěšným li-
tomyšlským plavcem byl v Olomouci Vojtěch
Drahoš, který dosáhl rovněž velmi dobrých vý-
sledků a ve svém nejlepším startu na 50 metrů
kraul skončil pátý.
Medaili do litomyšlské sbírky přidala ještě
Agáta Votrubcová, na MČR dvanáctiletého ža-
ctva ve Znojmě získala stříbro na 100 metrů
motýlek.
„Litomyšl může právem být hrdá na svoje
plavce a jejich úspěchy, které představují důkaz,
že tvrdá práce a odhodlanost vždy přináší
ovoce, ať už se jedná o malé nebo velké sou-
těže,“ zdůraznil Karel Jandík.
Přihlášky na školní rok 2024/2025 spuštěny
www.pklitomysl.cz

Radek Halva, sportovní redaktor

svému městu zlatou medaili, a to v disciplíně
200 metrů volným způsobem, když titul ozdo-
bila časem 2:10,01 min. Její úspěch je nejenom
osobním triumfem, ale také důkazem rostoucí
síly plaveckého sportu v Litomyšli,“ uvedl trenér
PK Litomyšl Karel Jandík. Kromě zlaté na krau-
lové dvoustovce nechyběla Melánie Zvěřinová

Voxel, basketbal i burgery –
je tu opět Adfors Basket Street Fest

Po dvou vydařených ročnících, které navštívilo
kolem 12 tisíc lidí, je tu třetí pokračování této
kulturně-sportovní akce. Letos vám zpříjem-
níme 3. červencový víkend na Smetanově ná-
městí.
Na zaběhlém a odzkoušeném formátu tří
propojených oblastí nic měnit nebudeme.
Těšit se tak můžete v sobotu 20. července
na Mistrovství ČR mužů i žen v basketbalu 3x3,
které se bude hrát na 4 kurtech instalovaných
kolem morového sloupu. Pokud by nám počasí
hodně nepřálo a mělo by celý den pršet, tak
turnaj proběhne na zimním stadionu. Po ba-
sketu vystoupí na hlavním podiu se svými kon-
certy hned tři interpreti. Hudební část otevře
skupina Nebe, po které se můžete těšit na zná-
mého zpěváka a písničkáře Voxela. Večerní do-
jezd obstará revival kapely Kabát.
Co by to bylo za akci bez dobrého jídla, které
opět zajistí po celý víkend Burger Street Festi-
val, který nabídne mnoho stánku nejenom s vý-
tečnými burgery, ale i dalšími specialitami.

Víkendový program:
sobota 20. 7. 2024
10.00 – 22.00  Burger Street Festival
10.00 – 16.00  Mistrovství ČR v basketbalu 3x3
17.15  koncert - Nebe
19.00  koncert - Voxel & Spol.
20.45  koncert - Kabát Tribute

neděle 21. 7. 2024
10.00 – 20.00  Burger Street Festival

Vstup je zdarma, ovšem akce má i letos chari-
tativní rozměr. Příspěvkem do pokladničky Na-
dačního fondu Manželů Pokorných pomůžete
handicapovaným dětem, které to potřebují.

Nabídka programu je tedy velmi pestrá a za-
jisté si vybere každý. Určitě se vyplatí zůstat
o víkendu 20. – 21. července v Litomyšli a nav-
štívit letošní Adfors Basket Street Fest.
Více na webu street-fest.bklitomysl.cz.

Martin Šorf


